
Zpravodaj statutárního města Opavy 2018

STRANY 10–13 STRANY 14–15STRANA 5

Jaké jsou plány 
se Slezankou 
a v prostoru za ní? 

Přinášíme tipy 
na prázdninové akce 
v Opavě a okolí

Sídliště 
v Kylešovicích čekají 
velké úpravy

07–08



2

Inzerce

HLÁSKA 07–08/2018

25. 8. 2018
www.citytrailopava.cz
ONLINE registrace na

BĚH PRO
VŠECHNY

www.jamnicky.cz

Solná 5, Opava
tel.: 603 572 796

Dolní nám. 6, Opava
tel.: 727 976 123

JEDNY BRÝLE 
NA VŠECHNY VZDÁLENOSTI 

Revoluce 
v technologii 
multifokálních 
brýlových čoček

jamnic_inzer_190x62,5.indd   1 26.03.2018   13:07:31

Úplná 
UV 

ochrana 

Úplná UV ochrana v čirých brýlových čočkách ZEISS. 
Po celý den. Po celý rok.
Čočky ZEISS s technologií UVProtect

Úplná UV ochrana 
v čirých brýlových 
čočkách ZEISS.
Po celý den. Po celý rok.

Čočky ZEISS s technologií 
UVProtect

Myslete na své oči.

Úplná 
UV 

ochrana 

Úplná UV ochrana v čirých brýlových čočkách ZEISS. 
Po celý den. Po celý rok.
Čočky ZEISS s technologií UVProtect

OD ČERVNA 2018 NA NOVÉ ADRESE!
ul. Krnovská, Opava

www.autobond.cz

AUTOBOND GROUP a.s., Krnovská 3025/108, 746 00 Opava

Prodej Servis
telefon: (+420) 553 652 093 telefon: (+420) 553 652 093
mobil: (+420) 735 793 924 mobil:  (+420) 733 734 353
e-mail: toyotaopava@autobond.cz e-mail: toyotaopava.servis@autobond.cz

TOYOTA - OPAVA

ABG_hlaska_190x130mm.indd   1 14.6.2018   18:30:39



23. ročník • Vydavatel: Statutární město Opava, Horní náměstí 69, 746  26 Opava, IČ: 00300535 • Hláska je periodický tisk 
územního samosprávného celku • Redakce: Anna Kůsová Sotolářová, šéfredaktorka, tel. 553 756 203, Silvie Vltavská, zástupkyně 
šéfredaktorky, tel. 553  756  209, fax: 553  756  141; e-mail: hlaska@opava-city.cz, www.opava-city.cz/hlaska • Redaktoři: Lada 
Dobrovolná, Roman Konečný • Grafické a DTP zpracování: Agentura API s. r. o. • Tisk: Severotisk, s. r. o. • Uzávěrka čísla: vždy 

12. v měsíci • Vychází zdarma v prvním týdnu v měsíci – jedenáctkrát ročně • Náklad 27 tis. výtisků • Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. • Registrační číslo: MK 
ČR E 12483 • Fota: Magistrát města Opavy, pokud není uvedeno jinak. Redakce si vyhrazuje právo články upravovat či krátit dle potřeby • Foto na titulní straně: Ondřej 
Havelka a jeho Melody Makers, kteří vystoupí jako hlavní hvězda Koupáku na vlnách swingu (program na straně 13). Foto: Melody Makers

Slezské vydavatelství, s. r. o., tel.: 777 786 503, e-mail: hlaska@slezske.cz, www.slezske.cz

Tento zpravodaj distribuuje Česká pošta, s. p. V případě, že vám nedošel do schránky, obraťte se na reklamační oddělení pošty (tel.: 553 753 588, 553 753 563), které 
vaši stížnost ihned vyřídí.

Kontakt na inzerci

Zpravodaj statutárního města Opavy

3

Úvodník

Obsah

Milí Opavané,
v uplynulých týdnech jsem se zúčastnil řady 
společenských událostí. V  polovině měsíce 
byla otevřena nová hala cukrovinkářské spo-
lečnosti Mondeléz, která patří k  nejmoder-
nějším na světě a je vůbec největší v Evropě. 
Těší mě, že v ní našlo práci několik stovek lidí 
nejen z Opavska. Při slavnostním představe-
ní haly jsem se  sešel s  nejvyšším vedením 
této nadnárodní firmy (na snímku).

Již o  pár dní dříve jsem měl tu čest přivítat 
v Opavě slovinského velvyslance Leona Mar-
ca (na  druhém snímku vlevo). Ten navštívil 
slezskou metropoli při příležitosti koncertu 

slovinského vokálního souboru Ingenium 
Ensemble v rámci Mezinárodního hudebního 
festivalu Leoše Janáčka. Nad ním společně 
se mnou převzal záštitu. V závěru měsíce pak 
delegace z opavské radnice navštívily hned tři 
partnerská města – slovenský Liptovský Miku-
láš, polskou Ratiboř a Żywiec. 

V  parku za  Slezankou se  začalo s  terénními 
úpravami. Při nich vycházíme z  názoru veřej-

nosti, která si zde přála zachovat co 
nejvíce zeleně. Zároveň jsme obdr-
želi návrh na  rekonstrukci samot-
né budovy bývalého obchodního 
centra Slezanka. O  obou tématech 
se  můžete dočíst na  stránkách této 
Hlásky. Znovu jsme také vyhlásili 
výběrové řízení na výstavbu nového 
krytého bazénu a věříme, že  tento-
krát budeme úspěšnější. 

Na  konci června jsem na  radnici 
přijal mistry Evropy v  kanoistice, 

Jonáše Kašpara a  Marka Šindlera. Rád bych 
jim touto cestou ještě jednou poděkoval 
za  skvělou reprezentaci Opavy. Představili 
se i na akci Město vítá léto, která odstartovala 

Opavské léto zábavy. Jeho program vás bude 
provázet po celé prázdniny. 

Před námi jsou dva letní měsíce, kdy si řada 
z  vás bude užívat zaslouženou dovolenou. 
Na  stránkách Hlásky proto přinášíme celou 
řadu tipů, jak ji strávit, ať již na výletech, kon-
certech, či festivalech. 

Přeji vám všem a zvláště dětem krásné pro-
žití prázdnin.

Radim Křupala, primátor

Opravy škol a školek o prázdninách . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Hlasujte o největších problémech Opavy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4
Ve Slezance by mohlo vzniknout Centrum polytechnického vzdělávání. . . 5
Prostor za Slezankou projde úpravami. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5
U Vávrovic vyrostla nejmodernější továrna na sušenky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Město hledá prodejce na vánoční trhy. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Spor brání dodání nádob na bioodpad . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Policie bude pokutovat překračování povolené rychlosti  
na Pekařské ulici . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Soutěžte se sportovními fotkami z Hlásky . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Areál na ulici Přemyslovců je na prodej . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Ke dni bez tabáku se připojilo i město . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Půjčte si knihu přímo na Ptačáku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Věděli jste, že v Opavě stojí lípa z roku 1933? . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Výstavbě nového penzionu pro seniory předchází  
archeologický průzkum  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9
Letošní Týden divů bude zahájen výstavou . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Zajímavá expozice charitních výrobků na neplachovickém zámku  . . . . . . 10
Na akce můžete zavítat také do muzea . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
V Opavském Slezsku otevřeli první břidlicovou štolu v České republice . . 11
Chrámy se opět otevřely návštěvníkům . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Sídliště v Kylešovicích čeká řada změn. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Herec Boris Rösner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Svatý Jiří . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

Pamětní odznak k předání praporu Hraničářskému pluku č. 4 . . . . . . . . . . . 17
Opavané se mohou těšit na festival bylin . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Jak Československo inspirovalo kulturu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
O prázdninách můžete vidět Milana Knížáka. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Seznamte se s Franzem Goëssem . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19
Cyrilometodějská slavnost pro malé i velké . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
I knížky mají prázdniny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Slezské divadlo připravuje pestrou sezonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Domino opět zavítalo do Benátek . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Co nám chutnalo v minulosti – opavské bufety . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Loutkové divadlo ukončilo úspěšnou sezonu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Opava má první venkovní piano . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25
Mladí konstruktéři soutěžili na strojce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Žáci základních škol zkoumali přírodu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Výtvarné talenty najdete  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
na Základní škole Šrámkova. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Medaile z mezinárodní výtvarné soutěže míří do Opavy. . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Návrhy studentů přetváří vězeňské prostory. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Srdce s láskou darované . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27
Terapie v klidu pro duševně nemocné  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Klub důchodců přivítá nové seniory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Turnaj připomene 110 let hokeje v Opavě . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Už jste se zaregistrovali na Opavskou míli?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
SFC: První zápasy se odehrají v Brně . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32



4

Aktuality

HLÁSKA 07–08/2018

Opravy škol a školek o prázdninách

Hlasujte o největších problémech Opavy

Zatímco některá školská zařízení během 
letních prázdnin tradičně osiří, v  mno-
hých bude naopak panovat čilý ruch. 

Již v červnu se začalo pracovat na revitalizaci 
Mateřské školy Krnovská za více než 9 milionů 
korun, která bude zahrnovat zateplení budo-
vy, výměnu oken a rekonstrukci střechy.

Stejných úprav se dočká i školka Na Pastvis-

ku, kde si opravy vyžádají cca 5,8 milionu. 
Nová fasáda v  mateřince Heydukova vyjde 
na  2,4 milionu korun. Na  Základní škole Ilji 
Hurníka se  budou v  tělocvičně měnit okna 
za zhruba 1,34 milionu. 

Největší investice je směřována na Základní 
školu Otická. Ta se dočká nového zateplené-
ho obvodového pláště, výměny a  zateplení 

oken, dveří a  střechy. Celá investiční akce 
za téměř 40 milionů korun proběhne v koor-
dinaci s  vybudováním nástavby odborných 
učeben nad zázemím tělocvičny včetně 
výstavby nového přístupového schodiště. 
Celková oprava čeká i  objekt kotelny. Kom-
plexní rekonstrukcí projde také školní kuchy-
ně na ulici U Hřiště v Kylešovicích za zhruba 
10,5 milionu korun.

Jakými problémy by se  měla zabývat 
opavská radnice? Tuto otázku jsme polo-
žili občanům, kteří počátkem června při-

šli na další ročník Fóra Zdravého města. Jako 
tradičně se i letos konalo v Kulturním domě 
Na  Rybníčku. Přítomní spolu se  zástupci 
Opavského zastupitelstva dětí a  mládeže 
vybrali celkem 17 problémů, o  kterých teď 
bude veřejnost hlasovat. „Jsme rádi, že přišlo 
hodně lidí, kterým není lhostejné, jak se v Opa-
vě žije. Zájem občanů podílet se  na  rozvoji 
našeho města roste, což dokázala jak účast 
na Fóru, tak třeba i nedávné Nápady pro Opa-
vu,“ řekl náměstek primátora Dalibor Halátek.  

Příchozí debatovali s kompetentními úředníky 
u jednotlivých stolů na témata kultura, životní 
prostředí, sociální služby, bezpečnost, sport či 

třeba doprava. „U  každého tematického stolu 
vznikl soupis problémů a  podnětů, o  kterých 
se pak hlasovalo. Vznikl seznam, který ověříme 
veřejným hlasováním prostřednictvím Hlásky 
a webů Zdravého města Opavy a statutárního 
města Opavy. Ověřenými problémy, které do-
stanou nejvíce hlasů, se pak bude zabývat vede-
ní města,“ vysvětlila koordinátorka Zdravého 
města Opava Veronika Bittová s tím, že každý 
občan bude mít dva hlasy, které může dát li-
bovolnému problému ze seznamu. Hlasování 
prostřednictvím webu bylo spuštěno v pátek 
15. června, v Hlásce pak od 1. července. Hla-
sy odevzdávejte do  konce července. Kupó-
ny z  Hlásky můžete vhodit do  připravených 
boxů, které budou umístěny v  Turistickém 
informačním centru, na  podatelně Hlásky, 
na recepci magistrátní budovy Krnovská 71C 

a  na  oddělení evidence obyvatel v  budově 
na Krnovské ulici 71B.

Novinkou letošního Fóra byla pocitová mapa 
horka, na které přítomní zaznamenávali mís-
ta, na kterých je podle nich v létě příliš horko. 
Mohli také navrhnout, jestli by zde měla být 
zasazena zeleň či například postaveny per-
goly. Pocitová mapa horka je i na webu měs-
ta, a to na adrese www.opava-city.cz/horko.

Další informace najdete na webových strán-
kách www.zdravemestoopava.cz.

Modernizace vybavení škol
Opatření ke snížení pocitu horka ve městě (zeleň, pergoly, 
přístřešky)
Upřednostnění elektronické komunikace úřadu s občany
Vybudování chodníku na Rolnické ulici v úseku ul. Hillova 
a zastávky MHD
Vybudování srozumitelného orientačního systému 
ve městě
Výsadba zeleně do sídliště Antonína Sovy, Kateřinky
Výstavba cyklostezky Hradecká – Horní hráz – splav
Výstavba parkourového hřiště pro děti
Vyšší podpora poskytovatelů soc. služeb ze strany SMO

Vytvoření nových webových stránek města
Vytvoření odpočinkové zóny pro mladé v interiéru 
Slezanky
Vytvoření smyslového chodníku pro bosou chůzi
Výuka cizích jazyků na školách rodilými mluvčími 
a zvýšení dostupnosti výměnných zahraničních pobytů 
všem žákům
Zatraktivnění parku Joy Adamsonové interaktivními prvky
Zřízení centra denních služeb a stacionáře pro zdravotně 
postižené
Zvýšení informovanosti veřejnosti o projektech EU
Zvýšení kapacity startovacích bytů pro mladé

Abecední seznam projektů, které se ověří veřejným hlasováním:

Jméno:      Příjmení:

Udělit můžete dva hlasy, a to buď oba jednomu problému, nebo je rozdělit mezi problémy dva. Anketní lístek můžete odevzdat v Turistickém 
informačním centru, na podatelně Hlásky, na recepci magistrátní budovy Krnovská 71C a na oddělení evidence obyvatel v budově na Krnov-
ské ulici 71B.

Osobní údaje poskytnuté účastníkem hlasování jsou zpracovávány jen a pouze za účelem hlasování o problémech města (oprávněný zájem ve smyslu vylepšení služeb města) a budou uloženy 
po dobu 12 měsíců. Tyto osobní údaje nebudou dále předávány žádné třetí straně a budou zabezpečeny před zneužitím odpovídajícími prostředky. Kontakt na správce osobních údajů: gdpr@
opava-city.cz

Váš hlas může ovlivnit, co se ve městě změní.



5

Aktuality

Ve Slezance by mohlo vzniknout Centrum 
polytechnického vzdělávání

Prostor za Slezankou projde úpravami
Ve vnitrobloku za Slezankou se v uply-

nulých týdnech začalo s  terénními 
úpravami. „Chceme konečně začít 

s  konkrétními kroky, které povedou k  rekulti-
vaci daného prostranství. Vycházíme přitom 
z  mínění veřejnosti, která nám v  průzkumech 
jasně dala najevo, že by zde mělo zůstat co nej-
více zeleně,“ uvedl primátor Radim Křupala.

Odstraněny budou staré lité asfaltobetono-
vé chodníky, a  to i  s  betonovým podložím. 

„Chodníky již volaly po  výměně, navíc byly 
často v  kolizi s  kořenovým systémem stromů. 
Proto je předláždíme novou velkoformátovou 
dlažbou,“ vysvětlil hlavní architekt města Petr 
Stanjura. Vyměněny budou také všechny 
sloupy veřejného osvětlení včetně svítidel. 
„Ty stávající jsou nesjednocené a  již skutečně 
přežité. Nové osvětlení bude kromě vysoké es-
tetické hodnoty přinášet i výrazné snížení svě-
telných emisí, které mají negativní vliv na  lid-
ský organizmus,“ doplnil Petr Stanjura. 

Stávající zelené plochy budou rekultivovány. 
Nový bude i mobiliář, tedy lavičky a parkové 
koše. „V části vnitrobloku v blízkosti ulice Pop-
ská jsme vytipovali místo pro vybudování in-
teraktivního dětského hřiště, kde bychom rádi 
umístili i vodní prvky. O tomto záměru se nyní 
jedná,“ dodal primátor.

První část prací již byla zahájena, největších 
úprav se  prostranství dočká během letních 
prázdnin a na podzim.     

Město v únoru oslovilo tři architekto-
nické kanceláře, které měly v  kon-
cepční studii variantně rozpracovat, 

pro jaké účely by mohla sloužit budova bý-
valého obchodního centra Slezanka na Hor-
ním náměstí. Výzvy se však nakonec zhostila 
a  v  zadaném termínu do  31. května zaslala 
vypracovaný návrh jen jedna z  oslovených 
kanceláří, a to firma Chybík+Krištof.  

„Chtěli jsme mít jakýsi protipól ke studii zpraco-
vané ateliérem re:architekti, která počítá s de-
molicí Slezanky. Tento návrh naopak doporu-
čuje zachování budovy a její rekonstrukci, což 
osobně podporuji,“ vysvětlil primátor Radim 
Křupala. 

„Svým umístěním má objekt Slezanky velký po-
tenciál stát se  novým společenským a  kultur-
ním centrem Opavy, a zabránit tak vylidňování 
centra města. Svou dvoupodlažností však ne-
tvoří kompaktní městský 
blok. Mimo rekonstrukci 
stávajícího objektu pro-
to navrhujeme zpřístup-
nění a  využití střechy 
a umístění veřejných vol-
nočasových aktivit,“ píše 
se mimo jiné v průvod-
ní zprávě studie, která 
hovoří i  o  snaze objekt 
otevřít a zprůchodnit.

 V části budovy by moh-
lo vzniknout tzv. Cen-
trum polytechnického 
vzdělávání, které by 
provozovalo Středisko 
volného času. Některé 
prostory, jako například 
dílny, by však mohla vy-
užívat i široká veřejnost. 

O  vzniku centra nyní jedná radnice s  opav-
skými podnikateli, MAS Opavsko a  Hospo-
dářskou komorou. „Cílem je vybudovat zázemí 
pro volnočasové aktivity se zaměřením na po-
lytechnické obory, jako jsou radiokomunikace, 
robotika, mechatronika, ale také práce spojené 
se  dřevem, plastem či kovy,“ vysvětlil Jaromír 
Hudeček z odboru rozvoje města a strategic-
kého plánování. „Víme, jaká je situace na trhu 
práce, kdy nám v podstatě vymírají řemeslníci. 
Školy s technickým zaměřením se potýkají s ne-
dostatkem zájemců. Věříme, že  i  vybudování 
tohoto centra může pomoci přitáhnout zájem 
mladých o  řemesla a  technické obory,“ uvedl 
primátor.   

Veřejná část centra volného času by byla 
situována v  parteru budovy, návrh zde po-
čítá i  s  umístěním samoobsluhy, kavárny 
a komerčních prostor. První patro tvoří sou-
kromá část centra volného času a variabilní 

open source prostory pro komerční využití. 
Na stávající střeše by vyrostla skeletová kon-
strukce, pod níž by mohla být pestrá škála 
volnočasových aktivit, například sportovní 
a  dětské hřiště, posezení s  kavárnou, letní 
kino či komunitní zahrada.  Zezadu by vznik-
lo nové schodiště, které by propojilo střešní 
nástavbu s vnitroblokem.

„Je to bezesporu zajímavě zpracovaná idea, 
která nám ukazuje směr, jakým by se  město 
mohlo při využití prostor Slezanky vydat. Za-
tím se  však jedná pouze o  studii, rozhodnutí 
o konečné podobě bude vyžadovat rozsáhlou 
debatu,“ řekl primátor Radim Křupala.

Podle projektu by se  cena přestavby po-
hybovala okolo 68 milionů korun. Na  vznik 
Centra polytechnického vzdělání by ale měs-
to mohlo získat dotaci, a  náklady by se  tak 
značně snížily.

I takto by mohla vypadat budova Slezanky. 
Vizualizace: architektonický ateliér Chybík+Krištof



6

Aktuality

HLÁSKA 07–08/2018

Zájemci o  pronájem stánků mohou po-
dat své nabídky do  31. července. Vá-
noční trhy Opava budou letos probíhat 

od 25. listopadu do 23. prosince. 

Na Dolním náměstí bude umístěno 29 stánků, 

přičemž na náměstí Horním bude v provozu 
jeden stánek s punčem a  jeden stánek s ob-
čerstvením již od  27. října do  24. listopadu.  
„Připravujeme pestrý doprovodný program se-
stavený z  celostátně známých i  místních kapel 
a  souborů. Nebude chybět populární hudba, 

komponované pořady, folklor, divadelní před-
stavení, dílničky, řemeslné městečko, historický 
kolotoč a  další atrakce pro děti,“ uvedla Mag-
daléna Hájková z  odboru kancelář primáto-
ra. Přihlášku i  podrobné informace najdete 
na www.opava-city.cz v sekci Co se děje?

Město hledá prodejce na vánoční trhy

Krátce

Dárci krve z magistrátu 
Zaměstnanci opav-
ského magistrátu na-
vštívili na konci května 
Slezskou nemocnici v  Opavě, aby darovali 
tekutinu nejcennější. Pro většinu přítomných 
se jednalo o vůbec první zkušenost s dárcov-
stvím krve. Po zjištění, že se nejedná o nepří-
jemnou nebo bolestivou proceduru, se shod-
li, že na hematologicko-transfuzním oddělení 
nejsou určitě naposledy. Týmová akce „Daruj 
krev s  magistrátem“  byla zorganizována 
v rámci agendy Zdravého města Opava.

Změny v jízdních řádech MHD
Se začátkem prázdnin začne MHD jezdit po-
dle „letního jízdního řádu“, který je na zastáv-

kách uveden ve třetím sloupci a platí pouze 
v pracovní dny od 1. července do 31. srpna. 
Jako každý rok bude na  některých linkách 
částečně omezen provoz a  linky 202, 204, 
205, 210 a 223 nebudou provozovány vůbec. 
Detailnější informace najdete na  stránkách 
dopravního podniku www.mdpo.cz.

Numizmatická společnost vydala medaili
U  příležitosti 70. výročí založení vydala Nu-
mizmatická společnost, pobočka Opava, 
speciální medaili. Jedná se  o  slitinu zinku 
v průměru 6 cm a k dostání je ve dvou vari-
antách – starobronz a starostříbro. V případě 
zájmu kontaktujte numizmatickou společ-
nost na e-mail: cns-opava@centrum.cz nebo 
na telefonu 603 831 422. 

Výstava výpěstků zahrádkářů
Na  konci srpna se  opět prostory Obecního 
domu zaplní ovocem, zeleninou, květina-
mi, vinnou révou a  dalšími výpěstky opav-
ských zahrádkářů. Šestnáctý ročník výstavy 
spojené s  ochutnávkou produktů či sdíle-
ním receptů se  uskuteční v  pátek a  sobotu 
24. a 25. srpna od 8 do 18 hodin a v neděli 
26. srpna od 8 do 16 hodin. Pro návštěvníky 
bude připravena knižní publikace s názvem 
Recepty našich členů, kde najdou to nejlepší 
z ochutnávek let minulých. Součástí výstavy 
bude také vyhodnocení nejlepšího a nejori-
ginálnějšího exponátu. Akci pořádá Základní 
organizace Českého zahrádkářského svazu 
Opava Město ve spolupráci s Opavskou kul-
turní organizací. 

U Vávrovic vyrostla 
nejmodernější 
továrna na sušenky

Opava upevnila svou pozici hlav-
ního evropského města sušenek. 
V  půlce června byla slavnostně 

otevřena nová část výrobního závodu 
Mondelēz International za  4 miliardy ko-
run. Stala se tak největší a zároveň nejmo-
dernější v Evropě.

Aktuálně v továrně pracuje okolo 1 000 lidí. 
Shánějí  však i  nadále další. „Hledáme lidi 
se středním odborným i vysokoškolským vzdě-
láním v  potravinářských a  technických obo-
rech. Uplatnění u  nás najdou absolventi i  lidé 
s  praxí, od  pozic typu technický operátor či 
elektromechanik po  vysokoškolsky vzdělané 
uchazeče se znalostí angličtiny pro pozice tech-
nologa, laboranta nebo procesního inženýra 
v oblasti neustálého zlepšování,“ uvedl ředitel 
továrny Lech Bolinski. Vedení továrny přitom 
s  komunálními politiky úzce spolupracuje 
na  plánech rozvoje celé lokality. Klíčovým 
společným tématem je výstavba severní čás-
ti silničního obchvatu Opavy či vybudování 

nové industriální 
zóny v  Opavě-
-Vávrovicích. 

Při výstavbě 
nové výrob-
ní haly dbala 
společnost také na  ekologické hledisko. To-
várna je držitelem mezinárodně uznávané 
certifikace Leed pro šetrné budovy, jejich 
konstrukci, provoz a  správu. Je například 
vybavena úsporným osvětlením či vytá-
pěním. V  rámci opatření citlivých k  přírodě 
a zdrojům zavedla i používání dešťové vody 
ke splachování toalet.

Závod exportuje do více než 20 evropských 
zemí i  za  hranice Evropské unie a  pečou 
se  v  něm produkty světově známých zna-
ček Oreo, Milka, Cadbury či belVita, která 
se u nás prodává jako BeBe Dobré ráno. To-
várna je známá výrobou produktů značky 
Opavia, které jsou určeny výhradně pro čes-

ký a slovenský trh. 

Výroba sušenek v Opavě má bohatou tradici, 
která sahá až do roku 1840. Samotná továrna 
se však ve své historii několikrát přemísťova-
la. Od  roku 1901 až do  roku 1997 působila 
v  průmyslovém objektu na  opavské Olo-
moucké ulici. V roce 1997 došlo k jejímu pře-
stěhování do zcela nového výrobního areálu 
v  obci Vávrovice, kde je továrna umístěna 
dosud. Historie továrny je nedílně spojena 
s rodinou zakladatelů cukrovinkářské výroby 
Fiedorů. Na  jejich jméno dodnes upomíná 
nejenom kulatá oplatka Fidorka, ale i  mezi 
zaměstnanci závodu zavedený název Fidor 
pro jednu z výrobních hal.



7

Aktuality

Policie bude pokutovat překračování 
povolené rychlosti na Pekařské ulici

Spor brání dodání nádob na bioodpad

Na základě opakovaných stížností oby-
vatel ulice Pekařské se  vedení města 
v  uplynulých měsících po  dohodě 

s odborem dopravy rozhodlo omezit na této 
komunikaci rychlost. Místní si zde dlouhodo-
bě stěžovali na hluk a otřesy způsobené rych-
lým průjezdem vozidel.  V  úseku od  mostu, 
respektive křižovatky s ulicí Hozovo nábřeží 
až po ulici Rolnickou, byla proto rychlost sní-
žena na 30 kilometrů v hodině. „Bohužel řidiči 
toto omezení rychlosti nerespektují. Je třeba 
si uvědomit, že se jedná o ulici, kde je zvýšený 
pohyb dětí, je zde totiž jak škola, tak i mateřská 

školka. O to je horší, že zde řidiči jezdí skutečně 
bezohledně,“ uvedl náměstek primátora Jo-
sef Stiborský. Jeho slova dokládají i záznamy 
měření preventivním radarem, který zde na-
instalovala městská policie. Ten po  celý du-
ben monitoroval daný úsek a výsledky jsou 
opravdu alarmující. Z více než 137 tisíc auto-
mobilů, které radar zachytil, jich téměř 44 ti-
síc nedodrželo stanovenou rychlost. „Běžně 
se zde jezdí sedmdesáti i osmdesátikilometro-
vou rychlostí, nejvíce bylo naměřeno dokonce 
96 kilometrů v hodině,“ kroutí nevěřícně hla-
vou náměstek primátora.

Město proto oslovilo Policii České republiky. 
Ta se začala situací ihned zabývat a rozhod-
la, že v daném úseku zajistí nárazové měře-
ní. Za  překročení rychlosti, stejně tak jako 
za jiné dopravní přestupky, budou řidiči pří-
mo na místě pokutováni a ti „nejodvážnější“ 
si mohou vykoledovat i zákaz řízení nejméně 
na půl roku. „Jinou možnost, jak proti nezod-
povědným řidičům zakročit, nemáme. Věřím, 
že zde i tímto opatřením dojde ke zklidnění do-
pravy,“ uzavřel náměstek Stiborský. Policejní 
hlídky se zde objeví již začátkem prázdnin.

Město stále nezná termín rozvozu ná-
dob na biologický odpad, o které si 
obyvatelé Opavy i  městských částí 

v  uplynulých měsících zažádali. V  minulé 
Hlásce jsme informovali o  důvodech, jež 
vedly k  posunu realizace: společnost, která 
neuspěla v  prvním kole výběrového řízení, 
podala podnět k  Úřadu na  ochranu hospo-

dářské soutěže. Ten sice vydal usnesení o za-
stavení řízení, v  závěru odvolací lhůty však 
firma podala rozklad, a  nyní tak běží nové 
lhůty pro vyřízení celé záležitosti.  

„Všem čekajícím žadatelům se velice omlouvá-
me, bohužel neumíme ovlivnit, za  jak dlouho 
bude celá věc ukončena. Do konce řízení nám 

zákon neumožňuje podepsat smlouvu s ucha-
zečem, který soutěž na dodávku bionádob vy-
hrál a  je připraven je městu dodat,“ vysvětlila 
mluvčí města Lada Dobrovolná. 

V  momentě, kdy bude magistrát znát vý-
sledek řízení, bude občany informovat pro-
střednictvím webových stránek a Hlásky.

Krátce

Oprava kina Mír
Rekonstrukce kina Mír bude pokračovat ještě 
v září. Vzhledem k vícepracím,  nepředvída-
telným v průběhu vypracovávání projektové 
dokumentace, kdy nebylo možno provést 
sondy do  konstrukcí při zachování provozu 
kina, schválili radní posunutí termínu ukon-
čení z  31. srpna na  30. září. Snahou města 
i  zhotovitelské firmy bude dokončit práce 
tak, aby zde mohly již v termínu od 21. září 
probíhat akce festivalu Bezručova Opava. 
Přesnější informace k  termínu otevření kina 
přineseme v příští Hlásce.  

Memorandum  k výstavbě přehrady
Zastupitelé města vyjádřili podporu me-
morandu s  názvem Protipovodňová opat-

ření na horním toku řeky Opavy a výstavba 
vodního díla Nové Heřminovy. To v  Krnově 
na konci května za Opavu podepsal primátor 
Radim Křupala společně se zástupci  Krnova, 
Brantic, Čákové a  Brumovic. Jednání se  zú-
častnili i  zástupci Povodí Odry a Ředitelství 
silnic a  dálnic. Memorandum vyzývá vládu 
ČR, Ministerstvo zemědělství a životního pro-
středí a krajský úřad ke konkrétním krokům, 
které urychlí schvalovací proces k  výstavbě 
přehrady Nové Heřminovy jako klíčového 
prvku protipovodňových opatření, které by 
měly ochránit občany všech výše uvedených 
měst a obcí.

O keramickou popelnici 
Poslední květnový den se  v  Hradci nad 

Moravicí konalo vyhlášení krajského kola 
ekologické soutěže, kterou již léta pod ná-
zvem O  keramickou popelnici vyhlašuje 
společnost EKO-KOM ve  spolupráci s  Mo-
ravskoslezským krajem. Soutěž porovnává 
množství tříděného odpadu, konkrétně 
papíru, plastu, skla a  nápojových kartonů, 
v  přepočtu na  jednoho obyvatele. Podle 
počtu obyvatel je rozdělena na  tři katego-
rie. Opava se  letos v  kategorii nad 15 tisíc 
obyvatel umístila stejně jako loni na  čtvr-
tém místě. Na  předních příčkách v  soutěži 
se  slezská metropole umísťuje pravidelně 
každý rok, za  dobu její existence od  roku 
2006 byla nejhůře osmá. V  prvním roční-
ku soutěže zvítězila, čtyřikrát pak obsadila 
bronzovou příčku.

Soutěžte se sportovními fotkami z Hlásky
Máte rádi sport? Přijďte na Hlásku uká-

zat, jak fandíte svému oblíbenému 
klubu! Město Opava ve  spolupráci 

s Opavským a hlučínským deníkem vyhlásilo 
fotografickou soutěž Fandíme na Hlásce. 

Hlasování o nejhezčí fotografii, ať už v dre-

su, s  vlajkou, nebo jinou fanouškovskou 
relikvií, proběhne na  facebookových strán-
kách Deníku a  na  vítěze čekají věcné ceny 
od  obou pořadatelů. Hlavní cenou je per-
manentka na  domácí zápasy Slezského 
FC  Opava a  permanentka na  basketbalové 
zápasy BK Opava. 

Podmínkou soutěže je zaslání tematické fot-
ky, která byla pořízena na městské věži, na e-
-mail: veronika.konigova@denik.cz do 15. 7. 
Hlásku můžete navštívit každou sobotu 
od 10 do 17 hodin až do 29. září. Vstupné je 
možné zakoupit předem v Turistickém infor-
mačním centru Opava nebo na místě.



8

Aktuality

HLÁSKA 07–08/2018

Ke dni bez tabáku se připojilo i město

Statutární město Opava nabízí k prode-
ji areál v  Jaktaři na  ulici Přemyslovců. 
„Prohlídka nemovitosti proběhne 11. čer-

vence ve 14 hodin, případně se lze dohodnout 
na  jiném termínu,“ uvedla Ivana Sýkorová 
z odboru majetku města. 

Nejlepší nabídka bude vybrána na  základě 
výše kupní ceny, která musí být podle znalec-
kého posudku nejméně 6,05 milionu korun. 

Zájemci mohou své nabídky podat do 31. čer-
vence do 13 hodin na podatelnu Magistrátu 
města Opavy na  Horním náměstí 69, a  to 
v  zalepené obálce označené textem „NEO-
TVÍRAT – nabídka na  koupi pozemku v  k.  ú. 
Jaktař – Přemyslovců“. „Komise pro otevírání 
obálek se  sejde 1. srpna v  9 hodin na  Hlásce, 
u otevření obálek mohou být přítomni i zájemci, 
kteří podali nabídku,“ doplnila Ivana Sýkorová, 
která také zájemcům poskytne bližší informa-
ce na telefonu 553 756 803, 604 229 394 či e-
-mailu: ivana.sykorova@opava-city.cz. 

Letos se  Opava již popáté připojila 
ke  Světovému dni bez tabáku, jenž je 
každoročně vyhlášen na poslední květ-

nový den. Společně se Střední zdravotnickou 
školou v Opavě a neziskovou organizací Elim 
uspořádalo město v  Obecním domě pre-
ventivní program pro žáky 4. tříd.  Celkem 
se  do  akce zapojilo 466 dětí z  téměř všech 
opavských základních škol. Žáci získali mno-
ho informací o problémech spojených s kou-
řením. Jako odměnu za  svou účast obdržel 
každý omalovánku, placku a  plastovou hru 
s protikuřáckou tematikou.  

Žáci 4. tříd byli vybráni zcela záměrně, neboť 
průměrný věk, kdy děti začínají experimen-
tovat s  cigaretami, je 10 let. „Všechny děti 
ve věku 9 až 12 let se stejně jako v předchozích 
letech vyjadřovaly v  anketě k  otázkám spo-
jeným s  problematikou kouření. Odpovídaly 
na  dotazy, zda si již někdy z  cigarety potáhly, 
jak se případně k cigaretě dostaly a kdo v rodi-
ně kouří,“ uvedla Dagmar Polášková, protidro-
gová koordinátorka a  manažerka prevence 
kriminality, která akci za město připravovala. 
Z  výstupů vyplývá, že  téměř 12  % již svou 
zkušenost s kouřením má. Lépe jsou na tom 
dívky, kdy cigaretu vyzkoušelo necelých 8 %, 

chlapecká zkušenost je 15  %. V  porovnání 
s  výsledky z  roku 2017 má zkušenost s  ci-
garetou přibližně o 3 % více dětí, než tomu 
bylo v loňském roce. V naprosté většině děti 
cigarety získaly od svých rodičů a kamarádů. 
Oproti dívkám s cigaretovou zkušeností, kdy 
téměř 77  % těchto dívek pochází z  rodin, 
kde je alespoň jeden z  rodičů kuřákem, je 
takových chlapců s  cigaretovou zkušeností 
jen necelých 38 %. „Nabízí se tedy úvaha, zda 
na chování chlapců ve vztahu ke kouření nemá 
více vliv vrstevnická skupina, zatímco na dívky 
spíše chování rodičů,“ doplnila na závěr Dag-
mar Polášková.

Krátce

Cyklojízda láká na Fidorku a Kofolu
Města Opava  a  Krnov společně se  spon-
zorskými firmami  Kofola, a. s., a  Mondeléz 
International, Inc., připravila opět po  roce 
pro všechny cyklistické nadšence cyk-
lojízdu s  názvem Do  Opavy na  Fidorku, 
do  Krnova na  Kofolu.  Po  cyklostezce č. 55 
se  můžete vydat v  sobotu 1. září kdykoliv 
od 9 do 16 hodin. Odstartovat můžete buď 
v Opavě u Městského koupaliště, nebo v Kr-
nově u Petrova rybníka. Na trase bude opět 
připravena celá  řada  zajímavých stanovišť 
s úkoly a hrami nejen pro děti. Opavskou část 
zahájí Klub českých velocipedistů z Hrabové, 
kteří sdružují zájemce o  historii jízdních kol 
a historii cyklistiky, a to v 9 hod. u koupaliště. 

S velocipedisty se setkáte také u jejich stano-
viště na trase, kde si různé  kolostroje budete  
moci  také vyzkoušet. Podrobnější informace 
o akci najdete na webu města v srpnu.

Informace o dopravním omezení na Kr-
novské a v Komárově
Na  Krnovské ulici pokračují stavební práce 
v souvislosti s vybudováním nové kanalizace 
a  vodovodu, což si vyžaduje dopravní ome-
zení. Realizátorem akce jsou Severomoravské 
vodovody a kanalizace Ostrava, a. s. V průbě-
hu prázdnin se budou dílčí uzávěrky a ome-
zení měnit právě v  závislosti na  postupující 
rekonstrukci v  úseku od  náměstí Republiky 
po zastávku Stará silnice u magistrátu. Aktuál-

ní informace budou zveřejněny na webových 
stránkách města a také na facebooku. 

Uplynulý měsíc Ředitelství silnic a  dálnic 
zahájilo také opravu důležité silnice 1. třídy 
v Opavě-Komárově. První část v úseku od že-
lezničního přejezdu po  křižovatku s  ulicí 
Dlouhá (zadní vjezd do společnosti Teva) již 
má nový povrch a  kompletní uzávěra této 
části silnice skončila. Nyní pracovníci pokra-
čují na opravě silnice v úseku po Suché Laz-
ce. Doprava je svedena ze čtyř do dvou pru-
hů, ve  kterých bude zachován obousměrný 
provoz. Toto dopravní omezení by mělo 
skončit 22. srpna. 

Areál na ulici Přemyslovců je na prodej



9

Aktuality

Výstavbě nového penzionu pro seniory 
předchází archeologický průzkum 

Věděli jste, že v Opavě stojí lípa z roku 1933?

Nový bytový dům pro seniory na Hálko-
vě ulici by se měl začít stavět na pod-
zim. Radní na svém zasedání 6. června 

vybrali vítězného uchazeče, který vzešel z vý-
běrového řízení. Investiční akce za  bezmála 
100 milionů korun bude hrazena z městské 
kasy, předpokládá se spolufinancování z do-
tace Ministerstva pro místní rozvoj ČR, a  to 

maximálně ve výši 9,6 milionu korun.

Projekt Penzion IV počítá s výstavbou 52 ma-
lometrážních bytů v  pěti nadzemních pod-
lažích, z nichž 16 bude plně bezbariérových 
– pečovatelských. Všechny byty budou urče-
ny primárně seniorům, pronajímat se budou 
ve zvláštním režimu pouze osobám v nepříz-

nivé sociální situaci a se sníženou mírou so-
běstačnosti. 

V lokalitě se v brzké době rozběhne archeo-
logický průzkum v  režii Národního památ-
kového ústavu, který by měl trvat zhruba 
dva měsíce. Stavět se může začít až po jeho 
skončení. 

Celý letošní rok se nese ve znamení oslav 100. vý-
ročí vzniku samostatné Československé republi-
ky. K tomuto významnému výročí se váže spous-

ta místních či celorepublikových akcí. Jednou z nich je 
také mapování Stromů svobody zasazených k výročím 
založení Československa v minulých letech.

„Že  by se  jeden takový strom měl nacházet i  na  území 
Opavy, jsme zjistili na jaře letošního roku. Otázkou však 
bylo, kde a zda vůbec ještě stojí,“ uvedla Kateřina Hná-
tová, koordinátorka EVVO. Lípa svobody, která letos 
oslaví 85 let, byla nakonec nalezena na školním dvoře 
Základní školy I. Hurníka na  Pekařské ulici. „V  době, 
kdy však byla lípa vysazena, tedy 28. října 1933, nesl 
vzdělávací ústav jméno Masarykova jubilejní škola. Jed-
nalo se o druhou budovu Obecné školy U kostela, tedy 
nynější Základní školu Vrchní,“ doplnila Kateřina Hná-
tová.

Lípa byla vysazena učitelem Václavem Urbánkem 
a žáky první a druhé třídy na oslavu 15. výročí trvání 
Československé republiky. „Kromě zápisu v  kronice 
se dochoval i opis pamětní listiny, která byla pří výsadbě 
vložena k jejím kořenům,“ upozornila koordinátorka.

Půjčte si knihu přímo na Ptačáku
Na dětském hřišti u Ptačího vrchu bude-

te mít možnost si od  července nejen 
s dětmi pohrát, ale také si půjčit knihu 

z  nově umístěné veřejné knihovničky. Další 
dvě knihovničky pak v Opavě vyrostou v září.

Na  umístění, konečné podobě a  výrobě 
knihovničky se  podílelo s  městem Opava 
několik subjektů. Žáci základních škol (ZŠ B. 
Němcové, ZŠ Nový svět, ZŠ Opava-Kylešovi-
ce), kteří prostřednictvím mobilní aplikace 
vytvořené městem Opava vytipovali místa 
vhodná pro umístění. „Studenti Střední prů-
myslové školy stavební Opava zpracovali ně-
kolik grafických návrhů, z kterých byl zástupci 
města vybrán jeden k realizaci. Samotnou vý-

robu včetně zpracování technického výkresu si 
vzali na starost studenti Středního odborného 
učiliště stavebního Opava,“ řekla Hana Šenko-
vá z  odboru rozvoje města a  strategického 
plánování, podle které cílem záměru vybu-
dování knihovniček bylo mimo podpory čte-
nářské gramotnosti a seznámení žáků s kar-
tografií také navázání spolupráce veřejného 
a podnikatelského sektoru.

Knihovničky budou fungovat na  principu 
dobrovolného půjčování a  vkládání knih, 
které chtějí jejich majitelé sdílet s  ostatními 
občany. Od  července si můžete knihu půjčit 
nebo do knihovničky vložit na hřišti u Ptačího 
vrchu a od září budou zprovozněny další dvě 

knihovničky, a  to v  arboretu Základní školy 
B. Němcové a na zahradě Základní školy Opa-
va-Kylešovice. Správu obsahu knihovniček 
budou mít na  starosti žáci základních škol, 
které se  již podílely na  vytipování vhodných 
míst. 

Významným podílem ve  formě daru 
se na zpracování knihovniček podílela míst-
ní společnost Hon, a. s., která poskytla dřevo 
na  jejich výrobu a která dlouhodobě spolu-
pracuje, co se  materiálu týče, se  Středním 
odborným učilištěm stavebním Opava. Spo-
jovací materiál na výrobu ve formě vrutů po-
skytla společnost Akros, s. r. o.



10

Kam o prázdninách?

HLÁSKA 07–08/2018

Recesistická a  sportovní akce, která le-
tos vstupuje do  svého 45. ročníku, 
bude zahájena poněkud netradičně, 

a to výstavou fotografií, která mapuje celou 
historii Týdne divů. Výstavu připravil Jaromír 
Sedláček ml. za  přispění Jiřího Siostrzonka. 
Vernisáž výstavy proběhne v  pátek 27. čer-
vence v  17 hodin ve  vodárenské věži Kupe 

na Janské ulici. Následovat 
bude promítání filmových 
záznamů ze  70. a  80. let 
minulého století. Od  20 
hodin však již začíná se-
znamovací večírek všech 
osmi týmů v  restauraci 
U Bílého koníčka, na němž 
proběhne promítání do-
kumentu z  loňského roč-
níku a  první ze  soutěží – 
hra v kostky tzv. Macháček 
a 8 statečných – Masters. 

Sobota a  neděle je vždy 
divácky nejatraktivnější. 
Týmy se  utkají v  disciplí-
nách nazvaných Kláda, 

Motanice, Pití piva na hlavě, Horký brambor 
či Plivání oliv. „Kromě bojů na  kládě, které 
proběhnou v sobotu v Areálu Zdraví, se všech-
na klání uskuteční v  neděli v  areálu na  Kolo-
fíkově nábřeží,“ zve všechny příznivce Milan 
Selingr, jeden z  organizátorů akce. Své síly 
změří všechny týmy také na  minigolfu či 
v kuželkách, ale také třeba i v mariáši či po-

keru. V průběhu pracovního týdne probíha-
jí fotbalová utkání v areálu FK Slavia Opava 
na Wolkerově ulici a rovněž bowlingové klá-
ní. „Pátek je tradičně vyhrazen setkání pamět-
níků nazvanému Oldie´s. Podmínkou startu je 
věk 45 let a účast alespoň na  jednom ročníku 
Týdne divů do  roku 1989 včetně,“ upřesňuje 
organizátor.

První srpnová sobota je jednou z  nejdůle-
žitějších. Probíhají totiž finálové boje, ať už 
ve  fotbale či v  dalších disciplínách. „Opět 
se  bude házet vejcem do  dálky, galošem na-
plněným vodou či se  brodit přes řeku Opavu 
v pláštěnkách s potápěčskými brýlemi a šnor-
chly,“ doplnil Milan Selingr. Večer tradičně 
proběhne Ples Ugandy ve  Chvalíkovicích, 
kde se v poslední disciplíně, tzv. Sedmi sta-
tečných, což je štafetové pití piva na čas, roz-
hodne o vítězi.  

„Přijďte si užít přelom léta, určitě se  je na co 
dívat,“ doplnil na závěr Milan Selingr. Kom-
pletní program Týdne divů 2018 naleznete 
na  webových stránkách www.tydendivu.
cz.

Co si z chráněných dílen odnesly tře-
ba Simona Stašová nebo Lucie Bílá 
a  jaké další známé osobnosti spo-

lupracují s  Charitou Opava? A  víte o  tom, 
že se s výrobky z těchto dílen můžete set-
kat třeba v pražském hotelu Hilton, v Paříži 
či na Sardinii? 

Odpovědi na tyto i další zajímavé otázky při-
náší expozice Charity Opava, která je k vidění 
po  celé prázdniny na  zámku v  Neplachovi-
cích. Spolu s keramickými, šitými a  tkanými 
výrobky, hračkami či rozmanitými předměty, 
zhotovenými na  speciálním laserovém pří-
stroji, se budete moci seznámit i s tím, co pro 
Charitu Opava dělají například lanškrounský 
děkan Zbigniew Czendlik, herec Jaromír Du-
šek, věhlasný fotograf Jindřich Štreit, písnič-
kář Pavel Helan nebo trenér BK Opava Petr 
Czudek. A nejen to, dozvíte se o tom, na jaká 
zajímavá místa doma i ve světě již prorazily 
charitní dílny se  svými výrobky a  připome-
nout si budete moci také kopii lichtenštejn-
ského zámku, vyrobenou pro lichtenštejn-
ského knížete Hanse Adama II., maskota 
Lázní Klimkovice, panenku Emu či plyšového 

dráčka Hasíka, kterého charitní dílny exklu-
zivně dodávají Hasičskému záchrannému 
sboru České republiky. 

Zámecká sezona trvá až do září a její součástí 
je také prodej výrobků z  Chráněných dílen 

svatého Josefa i  Chráněných dílen ve  Vlaš-
tovičkách. Návštěva Neplachovic, ať už vla-
kem, nebo po  velmi pohodlné cyklostezce, 
tak může být dobrým tipem na prázdninový 
rodinný výlet. 

Letošní Týden divů bude zahájen výstavou 

Zajímavá expozice charitních výrobků 
na neplachovickém zámku 

Přelom července a srpna bude opět patřit Týdnu divů.

Foto: www.tydendivu.cz 

V opavské Charitě si koupila dárek také herečka 
Simona Stašová. Foto: archiv Charity Opava



11

Kam o prázdninách?

V době letních prázdnin můžete vyrazit 
také za  aktivitami Slezského zemské-
ho muzea. Kromě nabízených expozic 

jsou na  programu také akce Indiánské léto 
i Mezinárodní noc pro netopýry.

První zmíněnou akci můžete navštívit o  ví-
kendu 18. a  19. srpna, kdy se  v  Arboretu 
Nový Dvůr dozvíte například to, jak žili indiá-
ni, v čem bydleli nebo jaké používali zbraně. 
Atmosféra Divokého západu bude prostu-
povat všemi kouty botanického parku. Těšit 
se můžete na ukázky indiánského teepe, vý-

robu originálních indiánských ozdob, tábor 
lovců kožešin, dobové zbraně, komentované 
prohlídky parku, soutěže pro děti a  mno-
ho dalšího. Po  oba dny bude hrát hudební 
skupina Kulhavá kobyla. Nebudou chybět 
činnosti jako hod lasem na cíl, střelba z luku, 
práce s křesadlem, výroba drobných dárko-
vých předmětů s indiánskou tematikou, jízda 
na koních a ponících či barvení sošek. „Děti 
v  indiánském oblečení mají vstup zdarma,“ 
uvedl tiskový mluvčí muzea David Váhala.

Na  konci prázdnin, konkrétně ve  středu 

29. srpna, se uskuteční již 22. ročník Meziná-
rodní noci pro netopýry. V čase od 18 do 22 
hodin můžete nahlédnout do  života neto-
pýrů. Návštěvníci se dozvědí mnoho zajíma-
vostí  o  chování netopýrů, připraveno bude 
na  ukázku i  vybavení pro odchyt a  výzkum 
těchto létajících savců. „Nebude chybět ani 
program pro děti s netopýří tematikou,“ dopl-
nil David Váhala. Vstup do Historické výstav-
ní budovy bude na tuto akci zdarma. 

Všechny další informace najdete na  webu 
www.szm.cz a také na facebooku muzea. 

Opavské Slezsko se může pyšnit mno-
ha turistickými skvosty, mezi které 
patří bezesporu také krajina břidli-

ce. Jedná se o úžasnou oblast rozprostírající 
se na jihozápadě Opavského Slezska, na Vít-
kovsku a Budišovsku, které je jejím centrem. 
Celá oblast krajiny břidlice sahá totiž až 
za hranice samotného Opavského Slezska.

Krása a  jedinečnost oblasti je dílem přírody 
skloubeným s dílem člověka. V krajině břid-
lice najdete hned několik zajímavých nauč-
ných stezek. Hlavní spojovací a naučnou síť 
tvoří Břidlicová stezka, která se  zabývá pře-
vážně dobýváním břidlice a  prochází mno-
ha krásnými lokalitami bývalé těžby. Další 
stezkou stejného zaměření je stezka Dědic-
tví břidlice. Informace o  různých tématech 
poskytuje Čermákova stezka, která se  točí 
kolem řeky Moravice u Davidova mlýna a po-
dobně stezka Moravice vycházející z Podhra-
dí. Páteřní síť je značena bílými rozcestníky 
s  popisem. Přivedou vás ke  starým štolám, 
břidlicovým lomům, technickým památkám 
a  na  krásná přírodní zákoutí. Na  své si zde 
přijdou turisté i cyklisté.

Při svém putování můžete navštívit Muzeum 

břidlice v  Budišově 
nad Budišovkou, 
kde vám bude křu-
pat samotná břidlice 
doslova pod nohami. 
Nenechte si ujít ani 
Imaginárium, mi-
niexpozici v  objektu 
rekreačního středis-
ka Bílá Holubice, kte-
ré vám zprostředkuje 
neobvyklou podíva-
nou prostřednictvím 
velkoplošných foto-
grafií, videí a zvuků.

Nově byla pro ve-
řejnost slavnostně 
otevřena 19. května 
tohoto roku Raabova štola v  Zálužné u Vít-
kova. Toto historické břidlicové důlní dílo leží 
v údolí potoka Horník přímo na trase nauč-
né stezky Dědictví břidlice a v současnosti je 
prvním a  jediným zpřístupněným břidlico-
vým dolem v České republice. Raabova štola 
je dlouhá přibližně 100  metrů a  zakončena 
malou vytěženou komorou. Vstup do štoly je 
možný vždy jen s průvodcem. Organizované 

prohlídky provádí občanské sdružení Záluž-
né. Prohlídka trvá zhruba 20 minut a zúčast-
nit se jí může najednou maximálně 10 osob. 
Prohlídky si můžete objednat telefonicky 
na tel.: 722 085 248 nebo prostřednictvím e-
-mailu: os.zaluzne@gmail.com.

Více informací: www.krajinabridlice.cz 
a www.os-zaluzne.webnode.cz.

Projekt Otevřené chrámy, který vznikl 
v  minulém roce a  setkal se  s  velkým 
zájmem, pokračuje. Až do  konce října 

budou moci zájemci navštívit 33 sakrálních 
památek mimo pravidelné bohoslužby. 

V Opavě lze navštívit konkatedrálu Nanebe-
vzetí Panny Marie a  během prázdnin v  so-

boty od 9 do 17 hodin kostel svaté Hedviky. 
Vydáte-li se  za  hranice našeho města, pak 
jsou přístupné tři kostely evangelické: Evan-
gelický Kristův kostel v Ostravě, Evangelický 
kostel v Orlové a Evangelický kostel v Such-
dole nad Odrou. Mezi katolickými kostely 
jsou veřejnosti otevřené například kostel 
Panny Marie Sedmibolestné na vrchu Cvilín 

u Krnova, kostel svatého Maxmiliána v Huk-
valdech, kostel svatého Jana Nepomuckého 
ve  Štramberku nebo kostelík na  beskydské 
Prašivé.

Aktuální informace a otevírací doby jednotli-
vých kostelů je možné sledovat na www.doo.
cz/otevrenechramy.

Na akce můžete zavítat také do muzea

V Opavském Slezsku otevřeli první 
břidlicovou štolu v České republice

Chrámy se opět otevřely návštěvníkům

Foto: Marie Zegzulková



12

Inzerce

HLÁSKA 07–08/2018

Kdo chce kriminalizovat předsedu Tempa?
Př ed č asem jste byli informová ni o  kau-
ze př edsedy př edstavenstva obchodní ho 
druž stva Tempo JUDr. Jana Sů ry, na ně hož  
bylo podá no trestní  ozná mení  ze strany 
dvou zamě stnankyň  kvů li sexuá lní mu ná-
tlaku na pracoviš ti, což  on sá m radiká lně  
odmí tá . Dotyč ný  byl v  bř eznu letoš ní ho 
roku policií  zadrž en př í mo ve své  kancelář i 
na Horní m ná mě stí  a  ná sledně  odveden 
v  poutech. „V  zá vě ru loň ské ho roku zač a-
li intenzivně  navš tě vovat dva policisté  na 
Tempu dvě  sekretá ř ky. Jednalo se o policisty 
opavské  policie, kriminá lní  služ by, Robina 
Esslera a  Jiř í ho Koneč né ho. Vž dy př ichá zeli 
v době , kdy jsem nebyl v prá ci a zdrž eli se tř e-
ba i hodinu. Krá tce na to na mě  podaly obě  
sekretá ř ky zmí ně né  trestní  ozná mení . Policie 
pak provedla pompé zní  zatč ení , kdy mě  od-
vedla př ed oč ima zamě stnanců  v  poutech 
jako tě ž ké ho zloč ince. Ihned na to byla proti 
mně , ně který m spolupracovní ků m a  Tempu 
samotné mu spuš tě na š tvavá  mediá lní  kam-
paň  na zá kladě  pomlouvač ný ch anonym-
ní ch dopisů  š í ř ený ch zejmé na e-maily, které  
mě ly jednoznač ný  cí l, odstranit mě  z funkce. 
Z obsahu bylo patrné , ž e jejich autor má  jed-
nak pově domí  o dě ní  ve � rmě  a jednak také  

V Č esku si lze trestní  stí há ní  objednat a ně koho dostat do vě zení , tvrdí  premié r Andrej Babiš . 
Tato mož nost už  zř ejmě  neplatí  jen pro Prahu – jak to souvisí  s opavský m TEMPEM?

o  samotné m policejní m př í padu,“ ř ekl Jan 
Sů ra. Opavská  kriminá lní  policie v  rá mci 
trestní ho ozná mení  pro pomluvu, nedoká -
zala autory tě chto š tvavý ch textů  vypá trat. 
„Př itom my v druž stvu jsme to zjistili bě hem 
ně kolika minut. Bylo to neskuteč ně  jednodu-
ché ,“ ukazoval ná m Jan Sů ra na monitoru 
své ho notebooku postup, jak lehce se s ko-
legou dobral ke jmé nů m ú dajný ch rozš i-
ř ovatelů  anonymů . „Ná š  IT zamě stnanec 
jako autory elektronických souborů, které 

obsahovaly anonymy, ve vlastnostech doku-
mentů,  bez veš kerý ch pochybností  odhalil 
vý š e jmenované  policisty Robina Esslera a Ji-
ř í ho Koneč né ho. Ně které  texty dokonce byly 
patrně psány  na policejní m poč í tač i. Tuto 
skuteč nost zatím nepřímo potvrdilo i š etř ení  
Generá lní  inspekce bezpeč nostní ch sborů , na 
kterou jsme se po tomto zjiš tě ní  obrá tili (její 
šetření stále probíhá). 

Vyšetřovatelka opavské kriminální policie 
však věc odložila, aniž by se touto skutečnos-
tí zabývala, ačkoli policie od nás informace 
o  pachatelích měla k  dispozici. O� ciá lní m 
heslem policie je pomá hat a chrá nit, v tom-
to př í padě  vš ak spí š e intrikovat a ubliž ovat. 

V celé  kauze se naskýtá  ř ada otá zek: 
a)  Proč  opavská expozitura PČ R nebyla 

schopna urč it totož nost anonymů  a Tem-
po i  GIBS to zjistili té mě ř  okamž itě ? Je 
neschopná , nebo kryla své  příslušníky? 
V obou př í padech š patně  pro obč ana. 

b)  Na zá kladě  č í ho pokynu jednali policisté  
Essler a Koneč ný  a č í m byli motivová ni?   

c)  Kdo chce odstranit JUDr. Sů ru z  vedení  
Tempa a  ovlá dnout miliardový  byznys 
Tempa? Kdo to � nancuje? 

d)  Proč  ve stejné  době  ně kteř í  bý valí  za-
mě stnanci zač ali nabí zet vysoké  č á st-
ky za ilegá lní  zí ská ní  seznamu č lenů  
druž stva? 

„Kaž dý m dnem nové  a nové  informace za-
padají  do sklá dač ky př edem př ipravené ho 
komplotu proti mě  i  proti Tempu. Dř í ve č i 
pozdě ji se dozví me i odpově di na tyto otáz-
ky,“ dodal Jan Sůra.

NABÍZÍME:
n Zázemí stabilní české společnosti
n Odpovídající finanční ohodnocení
n Možnost dalšího vzdělávání 
n Příspěvek na penzijní a životní pojištění
n 5 dnů dovolené nad rámec zákoníku práce
n Příspěvek na závodní stravování
n Vlastní rekreační zařízení
n Vlastní wellness zařízení
n Příspěvek na rekreaci 
n Příspěvek na sport, kulturu, zdraví

AUTODÍLY PRO VŠECHNY SVĚTADÍLY

SPOLEČNOST             SE ZABÝVÁ :
n Lisováním a tváření kovů za studena
n Obráběním kovů
n Vstřikováním plastů
n Svařováním železných komponentů
n Kataforickým lakováním

VOLNÁ PRACOVNÍ MÍSTA:
n www.brano.eu/volna-mista/
n e-mail: pesonalistika@brano.eu

BRANO GROUP a.s., 747 41 Hradec nad Moravicí, Czech Republic • Tel.: +420 553 632 211 • Fax: +420 553 783 141 • info@brano.eu

www.brano.eu



13



14

Téma

HLÁSKA 07–08/2018

Poté, co proběhly velké úpravy na nej-
větším opavském sídlišti v  Kateřin-
kách, přišlo na řadu i druhé největší 

sídliště, a to v Kylešovicích. Před třemi lety 
zde město uspořádalo dvě veřejná pro-
jednávání, na kterých lidé z Kylešovic hla-
sovali o tom, co by se mělo u nich změnit. 
Prioritními oblastmi byly doprava, dětská 
hřiště, sportoviště a  zeleň. Občanům síd-

liště byly představeny konkrétní návrhy 
změn v daných prioritách, o kterých bylo 
v  rámci veřejného projednávání hlasová-
no. Nespokojenost obyvatel se  stavem 
sídliště byla charakterizována konkrétní-
mi jevy. Jako nejproblematičtější hodno-
tili občané stav chodníků a  nedostatek 
parkovacích ploch. 

Radnice proto připravila projekt, který 
ve  čtyřech etapách počítá s  investicí okolo 
50 milionů korun. „Návrh úprav v celém sídli-
šti je zaměřen na revitalizaci ploch pro trávení 
volného času dětí a mládeže. Z hlediska funkč-
ního využití území dojde nově ke  smysluplné-

mu využití klido-
vého vnitrobloku 
vytvořením mul-
tifunkčních hřišť 
pro aktivní tráve-
ní volného času. 
Další oblasti revi-
talizace se  týkají 
především obnovy 
zpevněných ploch, 
komunikací, ve-
řejného osvětlení 
a  navýšení počtu 
parkovacích míst. 
Pozornost bude 
věnována přede-
vším rekonstrukci 
chodníků, které 
nemohly být z dů-
vodu nedostatku 
financí města do-
posud opraveny,“ 
řekl náměstek 
primátora Dalibor 
Halátek. S  prv-
ními úpravami 
město začalo už 
v  roce 2016, kdy 
došlo k  výsadbě 
zeleně a  odstra-
nění keřů, které 
byly občany vy-
hodnoceny jako 
rizikové z  hledis-
ka bezpečnosti. 
„V oblasti dopravy 
byla v  roce 2017 
zjednosměrněna ulice 17. listopadu s  cílem 
navýšit počet parkovacích míst. V  roce 2016 
byly na  základě veřejného projednávání také 

zpracovány návrhy na využití současných dět-
ských hřišť,“ uvedl hlavní architekt města Petr 
Stanjura.

Projekt regenerace sídliště Opava-Kylešovice 
je zaměřen tak, aby realizace jednotlivých 
částí zvelebila sídlištní bydlení a posílila jeho 
klady, tj. volnočasové vyžití a  zefektivnění 
prostoru. „Zároveň má pomoci vyřešit jeden 
z  problémů sídliště, kterým jsou pěší komuni-
kace ve velmi špatném stavu. Rekonstrukcí stá-
vajících popraskaných litých chodníků se zvýší 
bezpečnost na  sídlišti. V  rámci projektu jsou 
podporovány aktivity, které vedou ke  smyslu-
plnému naplnění volného času. Všechny tyto 
snahy mají vést také k prevenci sociálně-pato-
logických jevů, které se na neudržovaných síd-
lištích vyskytují poměrně často,“ doplnila Hana 
Šenková z odboru rozvoje města a strategic-
kého plánování. 

Podrobnosti, mapy, fotografie a  další infor-
mace najdete na https://zdravemestoopava.
cz/vize-mesta/regenerace-sidliste-opava-
-kylesovice/.

Sídliště v Kylešovicích čeká řada změn



15

Téma

Občanská vybavenost
Multifunkční hřiště
V  rámci regenerace sídliště budou rekon-
struována stávající hřiště. Jedná se  o  plo-
chy sloužící pro sportovní aktivity dospě-
lých a mládeže, především pro míčové hry 
(malá kopaná, volejbal, nohejbal, házená, 
basketbal). Jsou navrženy na  stávajících 
asfaltobetonových plochách a  doplněny 
vhodným mobiliářem. Od  okolních ploch 
jsou odděleny oplocením, aby neohrožova-
ly například dětská hřiště nebo pěší trasy. 
Budou vybudována 2 multifunkční hřiště 
v  lokalitě 17. listopadu, jedno z nich bude 
ve středu sídliště a bude se jednat o házen-
kářské a basketbalové hřiště; druhé multi-
funkční hřiště bude v  severní části sídliště 
a  bude zaměřeno na  volejbal a  nohejbal. 
Další multifunkční hřiště se bude nacházet 
v západní části sídliště v lokalitě Liptovská 
a bude zaměřeno na házenou, malou kopa-
nou a basketbal.

Doprava

Komunikace
Sídliště je napojeno na  komunikaci II. tří-
dy č. 464 na  severní straně (ul. Bílovecká) 
a dále je vymezeno místními komunikace-
mi. Oprava povrchů komunikací vedoucími 
sídlištěm bude provedena na základě pro-
jektového ověření dle zjištěného technic-
kého stavu.

Parkování
Parkování je věnována také zvýšená pozor-
nost, protože vozidla často parkují mimo 
vyznačená stání. Na  sídlišti 17. listopadu 
a Liptovská je záměrem vytvořit nová par-
kovací stání, počet vytvořených parkova-
cích míst a  nové parkovací plochy budou 
prověřeny projektově.

Chodníky
Chodníky jsou ve  velice špatném stavu, 
bude zapotřebí likvidace stávajících a  vy-
tvoření nových chodníků. Jedná se o chod-
níky s  krytem z  litého asfaltu nebo s  be-
tonovým krytem. Obnova nebo celková 
rekonstrukce povrchu bude na  základě 
vyhodnocení technického stavu. Rekon-
strukce povrchů stávajících chodníků je 
plánována v  rozsahu 13,5 tisíc m2. Úpravy 
nezahrnují přístupové chodníky ke  vcho-
dům do bytových domů.

Technická infrastruktura

Mobiliář
Okolo multifunkčních hřišť bude doplněn 
městský mobiliář, tj. lavičky, odpadkové 
koše, stojany na  kola, plakátovací plochy 
a informační tabule.

Veřejné osvětlení
Veřejné osvětlení tvoří parkové stožáry, 
které budou doplněny a obnoveny moder-

ními úspornými technologiemi v osvětlení 
veřejného prostoru.

Financování regenerace
Navrhované úpravy regenerace sídliště 
město plánuje financovat z  programu Re-
generace veřejných prostranství na  sídli-
štích, Státního fondu rozvoje bydlení, a  to 
v  rámci čtyř etap, které jsou rozprostřeny 
do  čtyř kalendářních let (2019–2022). Po-
řadí etap vychází jak z  nutnosti řešit pro-
blémové prioritní oblasti na  sídlišti, tak 
zároveň z  logické prostorově-technické 
návaznosti realizace úprav. Velikost etap je 
zvolena dle předpokládaných ekonomic-
kých možností rozpočtu města, které je ga-
rantem a stavebníkem realizace.

Od roku 2017 je revitalizována severní část 
sídliště v  lokalitě 17. listopadu, protože 
se  jedná o  území, na  kterém nebyly v  mi-
nulých letech prováděny žádné zásadní 
úpravy. Aby postup regenerace prostorově 
plynně navazoval, pokračuje se v budování 
nových multifunkčních hřišť. Z  rozpočtu 
města je v  plánu v  roce 2018 zrealizovat 
multifunkční hřiště v lokalitě 17. listopadu. 
V roce 2019, tj. v I. etapě regenerace, na kte-
rou bude město podávat žádost o  dotaci 
na  spolufinancování do  programu Rege-
nerace veřejných prostranství na sídlištích, 
se počítá s realizací dalších multifunkčních 
hřišť v  lokalitě 17. listopadu a  lokalitě Lip-
tovská.

Navrhované úpravy

Dětské hřiště a workout na ulici 17. listopadu



Opava a její rodáci

16

Historie

HLÁSKA 07–08/2018

Boris Rösner se  nemohl nestát hercem, 
když jej jeho matka Jarmila Horská již 
od dvou let pravidelně vodila do opav-

ského divadla, když zde potřebovali obsadit 
dětskou roli nebo jako vděčného diváka. 
Narodil se v Opavě 25. ledna 1951 do man-
želství nadějné činoherní herečky (původně 
okouzlené baletem) Jarmily a  vedoucího 
operetního souboru (i  častého filmového 
herce vedlejších rolí) Mirko Rösnera, od vál-
ky užívajícího umělecký pseudonym Mirko 
Čech. Bohužel, jak rychle tento pár svůj vztah 
stvrdil dítětem, tak rychle se  rozvedl. A  tak 
péči o malého Borise převzala babička Anna 

Hrdá, před sňatkem s bankovním úředníkem 
operetní subreta. 

Hrdí – Rösnerovi v Opavě v 50. letech byd-
leli ve velkém měšťanském bytě s klavírním 
křídlem Bechstein naproti policejní úřadov-
ně na dnešní Hrnčířské ulici 17. A právě bo-
hémské dění v této velké domácnosti s čas-
tými hosty a nájemníky (zázemí, když v roce 
1956 v Opavě získal angažmá, zde například 
nalezl režisér, dramatik, pozdější profesor 
a  děkan DAMU Miloš Horanský) sousedy 
doslova uvádělo v  úžas. V  Opavě se  Bo-
ris s  dospělými naučil hrát karty a  přičichl 
k vůni cigaretového kouře. Obojí se mu sta-
lo osudným, protože střepy z  noční lampy 
levé oko dítěte zranily tak, že pak vnímal jen 
světlo a stíny. Ze soužití s  babičkou byl na-
dšený, neboť nemusel do školky. Opavskou 
idylu ale v  září 1956 zhatila touha mamin-
ky po Praze a možnostech v ní, přestože to 
znamenalo, že  syn musel do  dětského do-
mova. Otec se mu nemohl věnovat, z Opavy 

byl odejit už na jaře 1953 v souvislosti s na-
pětím ve společnosti a rušením operetního 
souboru ve  Slezském divadle. V  Kraslicích 
na  Sokolovsku pak pracoval jako vytížený 
kulturní referent Domu osvěty a  potřetí 
se oženil. Viděli se po dlouhé době, až těs-
ně před náhlou smrtí ani ne padesátiletého 
Mirko Čecha v  roce 1964, když se  Jarmila 
Horská přestěhovala se  synem do  Chebu. 
Přislíbil mu pečetní prsten s  erbem (v  čer-
veném poli vavřínový věnec a  tři stříbrné 
růže) a  seznámil ho s  rodovou legendou, 
která od 17. století pronásledovala Rösnery. 
Nikdo z nich se nedočkal stáří. 

V Chebu Borise Rösnera nej-
více zasáhlo setkání s Karlem 
Högrem, kterému při hosto-
vání dělal partnera v Dürren-
mattových Fyzicích. Přestože 
kvůli hodnocení událostí 
srpna 1968 Jarmilu Horskou 
v  divadle přestali obsazovat, 
Boris Rösner se na zapřenou 
přihlásil na  DAMU. A  ješ-
tě na  škole začal hostovat 
v  Národním divadle v  Praze. 
Po absolutoriu (1973) se roz-
hodl vyhrát a odešel do diva-
dla F. X. Šaldy v Liberci. Po ur-
čité době jej oslovila nabídka 
Městských divadel pražských, 
kde si nejvíce cenil zavazu-
jící úlohy Salieriho po  svém 
učiteli z  DAMU Václavu Vos-
kovi. Do  Národního divadla, 
které představovalo vrchol 
Rösnerovy kariéry, se  dostal 

Herec Boris Rösner

v roce 1987, když zvedl výzvu stát se Laerem 
v Hamletovi. Mužné a noblesní herectví, zají-
mavá tvář, vysoká postava a podmanivý hlas 
ho předurčily pro postavy osamělých hrdinů, 
rozpětí jeho rolí bylo podle kritiků udivující. 
Na  scénu Národního divadla vrátil v  pozitiv-
ním slova smyslu patos i étos. Byl zde dvořa-
nem v  Jiráskově Lucerně, Jeanem ve  Slečně 
Julii, Herkulem ve  stejnojmenné hře Friedri-
cha Dürrenmatta, Sain Justem v  Dantonově 
smrti, Edmundem v Králi Learovi, Falkenštej-
nem, Peer Gyntem. Za  Molierova Lakomce 
získal všechna divadelní ocenění sezony 2005 
včetně Thálie. Dočkal se  také prvních herec-
kých úspěchů svých studentů, které od  de-
vadesátých let vedl na  DAMU. Pedagogická 
práce jej naplňovala a věnoval se jí i v období, 
kdy se  pokusil překonat rakovinu plic.  Boris 
Rösner zemřel na konci května 2006 v Kladně, 
když pohár Thálie stihl předat dalšímu laureá-
tovi. Dne 2. prosince 2009 mu byla odhalena 
busta v galerii nejvýznamnějších umělců Ná-
rodního divadla.

Jaromíra Knapíková

Opavské divadlo v roce 1953, kdy zde Boris Rösner 
začal hrát. Ze sbírky W. Gesiericha

Ještě v Opavě. Z knihy Souboje Borise Rösnera



Opavské sochy

17

Historie

Hraničářské útvary v  Československu 
původně navazovaly na  tradici ra-
kousko-uherských myslivců, pěších 

jednotek zdatných střelců cvičených pro boj 
v  horském terénu. Podobně jako myslivci, 
i hraničáři byli původně organizováni pouze 
na  úrovni samostatných praporů. Hraničář-
ské pluky vznikly až v závěru 30. let 20. sto-
letí, kdy se  zároveň změnil jejich primární 
úkol. Z  lehké bojové pěchoty se  měly stát 
osádky středního a  těžkého pohraničního 
opevnění. Jako vůbec první útvar svého dru-
hu vznikl k 15. srpnu 1937 Hraničářský pluk 
4, podřízený IV. Armádnímu sboru. Zároveň 
šlo o  nejdéle existující hraničářský pluk, za-
nikl až 15. prosince 1938. Od  svého založe-
ní až do  záboru pohraničí v  říjnu 1937 byla 
jednotka dislokována v Hlučíně. V čele pluku 

stál plukovník Jan Satorie (1887–1949), ně-
kdejší ruský a  francouzský legionář. Se slez-
ským prostředím se  dotyčný seznámil již 
během dřívější služby v čele Pěšího pluku 15 
v Opavě v  letech 1934–1937. Ke slavnostní-
mu předání plukovního praporu došlo krát-
ce před mnichovskými událostmi, 11. září 
1938 za účasti zemského vojenského velitele 
Vojtěcha Luži (1891–1944) a  ředitele opev-
ňovacích prací Karla Husárka (1893–1972). 
Slavnost, koncipovaná jako manifestace při-
pravenosti k obraně státu, měla zároveň čelit 
henleinovské agitaci na Hlučínsku. Akci naru-
šila provokace německých nacionalistů, kteří 
poškozením elektrického vedení znemožnili 
vysílání rozhlasového zpravodajství. U příle-
žitosti předání praporu byly zhotoveny také 
pamětní odznaky pro účastníky setkání.

Pokud vás tato problematika zajímá blíže, 
tak přijměte pozvání do opavské Historické 
výstavní budovy na  výstavu „Slezsko a  Os-
travsko 1918−1938“, kde si také můžete 
zakoupit stejnojmenný katalog, ze  kterého 
pochází tato ukázka.

Ondřej Kolář, Slezské zemské muzeum

Foto: Slezské zemské muzeum

Pamětní odznak k předání 
praporu Hraničářskému 
pluku č. 4

Viděl někdo z vás v životě živého draka? 
Nebo slyšel někdo z vás o někom, kdo 
skutečně i  třeba v  dávnější minulos-

ti takové stvoření spatřil? Já osobně ne, ale 
stejně… Tak nějak podvědomě věřím, že ně-
kde nějaký drak žije nebo žil. Přeci není mož-
né, aby neexistovalo v minulosti zvíře, které 
je tak běžné v našich pohádkách, legendách, 
v mytologii i v umění. I když jsme jej neviděli, 
v podstatě s ním vyrůstáme od malička. Na-
příklad socha svatého Jiří, jak na koni propi-
chuje kopím hlavu draka – notoricky známý 
výjev. Kde se vlastně vzal? Podívejme se na to 
při pohledu na sochu opavského svatého Jiří, 
kterou můžeme vidět na  rohu ulic Těšínské 
a U Panského dvora, kde stojí od roku 1931 
vila, jež na fasádě bočního průčelí skrývá prá-
vě reliéf s motivem svatého Jiří. 

Plastický výjev zobrazuje nahou postavu 
jezdce na  vzepjatém neosedlaném koni, 
jak kopím probodává chřtán draka ležícího 
na zemi. Reliéf je osazen do niky ve zdi domu 
a  je zastřešen plechovou stříškou. Autora 
tohoto díla neznáme. Nevíme také nic o mo-
tivech stavitelů vily, proč právě sem umístili 
výjev ze života svatého Jiří. Podle křesťanské 
ikonografie byl svatý Jiří římský voják po-
cházející z Anatolie, dnešního Turecka, který 

byl uctíván jako mučedník. Je zvěčněn v „le-
gendě o svatém Jiří a draku“ a  je patronem 
mnoha zemí, měst, profesí, organizací a ne-
mocných lidí. 

Příběh o  svatém Jiří a  drakovi do  našich 
končin přinesli křižáci. Nejranější podo-
ba tohoto námětu pochází z  počátku je-
denáctého století. V  plně rozvinuté verzi 
legendy si drak udělá hnízdo u  pramene, 
který zásobuje město Cyrene v Lybii. Oby-
vatelé musí každý den na  chvíli vypudit 
draka z  hnízda kvůli vodě. Aby tak mohli 
učinit, nabízejí drakovi lidskou oběť, kte-
rá je určena losem. Avšak jednou padne 
los na  princeznu. Král bezvýsledně prosí 
o  její život, a  tak je princezna předložena 
drakovi. Naštěstí se  objeví svatý Jiří, který 
na  svých cestách zrovna projíždí kolem. 
Postaví se  drakovi, zabije ho a  zachrání 
princeznu. Vděční občané se vzdají pohan-
ství a přejdou ke křesťanství. Odtud se také 

odvíjí všechny varianty pohádek o dracích, 
které známe, od hloupého Honzy až po ry-
tíře Bajaju. Dnes se předpokládá, že legen-
da historický základ nemá. 

Historicky podloženým základem vily na Tě-
šínské ulici byl však projekt v minulosti zná-
mé opavské firmy stavitelů Gustava Purdeho 
a Karla Wernera. Těm v Opavě vděčíme mimo 
jiné také za  přestavbu nemocnice „U  ry-
tířů“ na  Popské ulici, která proběhla mezi 
lety 1923–1930, nebo přestavbu Janottovy 
vily. Reliéf svatého Jiří na  fasádě rodinného 
domu je sice drobnější sochařskou realizací, 
ale svým provedením i motivem je v Opavě 
zajímavým příkladem zapojení uměleckého 
díla v rámci architektury soukromé výstavby 
30. let 20. století. A krom toho nás inspiruje 
k  tomu, abychom si udělali jasno v  otázce, 
zda draci byli, nebo nebyli.

Tomáš Skalík

(V červnovém čísle uvedl autor článku, že zdě-
ný model hradu inspirovaný hradem Karlštejn 
vytvořil před dětským oddělením Slezské ne-
mocnice pan Teofil Maruša z  Háje ve  Slezsku. 
Omlouváme se rodině za chybu ve jménu, jed-
nalo se o Teofila Marušáka z Kylešovic.)

Svatý Jiří 



18

Kultura

Inzerce

HLÁSKA 07–08/2018

Opavané se mohou těšit na festival bylin
Byliny čerstvé, 

sušené, by-
linné placky, 

obklady, bylinné 
masti, oleje, koře-
ní, éterické oleje, 
vykuřovadla. Ne-
jen to si mohou 
aktivně vyzkou-

šet návštěvníci festivalu Oslavy bylin, který 
se uskuteční v sobotu 4. srpna v sadech Svo-
body od 10 hodin.

Festival připravuje spolek Jsme Yggdrasil. 
Na své si přijdou děti, studenti, rodiče i pra-
rodiče. Tato Oslava bylin je vyjádřením re-
spektu k  cyklu přírody, vztahům mezi lidmi 
a mezi přírodou a člověkem. „Chceme přiblí-
žit byliny v trochu jiné formě, než na jakou jsou 
lidé zvyklí ve  formě léčivek a čajů,“ vysvětluje 
iniciátorka a  hlavní organizátorka festivalu 
Renáta Jahodová s tím, že na akci najdete by-
liny v různých podobách od permakulturní-
ho semínka přes čerstvé bylinky, bylinné ole-
je na letní grilování až po bylinné limonády. 

Dalším záměrem pořadatelů je také propo-
jení lidí různých komunit. „Byliny jsou tu pro 
všechny, ať jste dělník, prodavačka či mana-
žer,“ dodala pořadatelka. Pokud tedy podle 
ní začnou byliny lidé doma či v práci použí-
vat v  jakékoli 
formě, kterou 
si na  festivalu 
vyzkouší, vy-
tvoří si tím pří-
jemnější pro-
středí i  vztahy. 
Na  programu 
budou tvořivé 
bylinkové díl-
ničky, student-
ská bylinkárna, 
bylinkárna ak-
tivního stáří, 
dobré jídlo pro-
dchnuté byli-
nami, pyramida 
nejen pro rela-
xaci, přednáš-
ky a  worksho-

py, skvělá hudební skupina i  závěrečný 
workshop salsy. 

Více informací o festivalu včetně celodenního 
programu najdete na www.festivalbylin.cz. 

Mezi oblíbené léčivé byliny patří třezalka. 

BLIŽŠÍ INFORMACE:
Personální oddělení Semix Pluso, spol. s r.o.:
Tel: +420 553 759 994, Mob.: 734 236 622
E-mail: 
www.semix.cz/cz/kariera

kadova@semix.cz

ROZŠIŘTE ŘADY NAŠICH SPOLUPRACOVNÍKŮ 
VE VÝROBĚ NA POZICÍCH:

Pojďte s námi vyrábět křupavá cereální srdíčka!

OPERÁTOR/KA VÝROBY - BALICÍ LINKY, 
CEREÁLNÍ LINKY A MÍCHÁRNY

Vyhovuje Vám pra-
covat v třísměnném 
provozu – ranní, 
odpolední, noční 
směny nebo v dlou-
h é m  a  k r á t k é m  
týdnu 12-ti hodinové 
směny? Pak jste to 

Vy, koho právě hledáme.  

Pracoviště v Oticích -Rybníčky 

Jen 10 minut autem nebo busem od 

Opavy nebo z Hradce  n. Mor.

ź NABÍZÍME: 

ü Jednorázový náborový 
příspěvek 15.000 Kč po devíti 
odpracovaných měsících

ü Docházkový bonus 1.000 Kč 
měsíčně

ü 3 dny dovolené navíc

ü Obědy ZDARMA

ü Hrubou měsíční mzdu 
15 - 30.000 Kč v závislosti 
na výkonu a stupni 
zapracování

ü Věrnostní bonus již od prvního 
odpracovaného roku

Gilík Design

NOVĚ OTEVŘENÝ SHOWROOM!

Gilík Martin - Opava
mobil: 604 360 336, e-mail: gilikmartin@seznam.cz

www.gilikdesign.cz

Ostravská 48, Opava-Komárov
Po-Pa: 800-1700 So: 900-1130



19

Kultura

Jak Československo inspirovalo kulturu

Seznamte se s Franzem Goëssem

O prázdninách můžete vidět Milana Knížáka

V  letošním roce si budeme připomí-
nat řadou akcí na  regionální, kraj-
ské i  celostátní úrovni jedno století 

od vzniku samostatného státu Čechů a Slo-
váků, jehož název Československo ve svě-
tě dodnes rezonuje, byť již oba národy 
patnáct let žijí pod samostatnou vlajkou. 
A  proto se  náš multižánrový kulturní fes-
tival Bezručova Opava připojuje k oslavám 
naší státnosti tématem Československé 
kulturní inspirace, aby zdůraznil a  pouká-
zal na trvalou propojenost, vzájemné ovliv-
ňování a společné cesty české a slovenské 
kultury a umění. 

„Festival, který vstoupí do  svého 61. ročníku, 
tak v průběhu měsíce září a dvěma akcemi v říj-
nu představí zajímavé umělecké osobnosti či 
umělecké projekty, které reprezentují vysokou 
úroveň české a  slovenské kultury,“ uvedl dra-
maturg akce Petr Rotrekl. Těšit se  můžeme 
mimo jiné na vystoupení legendární kapely 
Collegium musicum s varhanicí Bernadettou 
Šuňavskou, nejúspěšnější představení slo-
venského divadla Jááánošííík po 300 rokoch 
v  podání Radošínského naivního divadla, 
prezentaci výtvarného díla pozoruhodného 

umělce Miroslava Brooše i  jeho projekt Da-
rování země, ale také na  mimořádný a  pro 
festival připravený koncert Ivy Bittové s  or-
chestrem Slezského 
divadla a  komorním 
souborem Mucha 
Quartet, koncert Ja-
náčkovy filharmonie 
Ostrava umocněný 
projekcí filmu o  sv. 
Václavovi, Poctu Kar-
lu Hašlerovi v podání 
souboru Šlapeto (Pa-
trola), koncert legen-
dy české hudby a di-
vadla Jiřího Suchého 
s  Jitkou Molavcovou 
a  kapelou divadla 
Semafor i  festivalový 
říjnový epilog s  ne-
smrtelnou Smetano-
vou Mou vlastí v  in-
terpretaci Janáčkovy 
filharmonie Ostrava. 

Podrobný program 
najdete na  interne-

tových stránkách města a  v  programových 
bulletinech festivalu, které budou k dispozici 
v druhé půli měsíce srpna. 

Univerzitní knihovna Slezské univerzity 
v  Opavě, zejména pak její Rakouská 
knihovna ve  spolupráci s  Rakouským 

kulturním fórem Praha připravila na  dobu 
nadcházejících prázdnin další zajímavou vý-
stavu, věnovanou představení některé z vý-
znamných osobností naší historie. 

Už samotný název Franz Goëss: Praha 1968 
napovídá, že tentokrát se bude jednat o foto-
grafickou prezentaci rakouského fotorepor-
téra Franze Goësse, který prožil neklidné dny 
a měsíce roku 1968 v bývalé ČSSR a ve svých 
fotoreportážích zachytil od  samých počát-

ků reformní demokratické snahy v  Praze až 
po  jejich ztroskotání způsobené vstupem 
vojenských sil Varšavské smlouvy na  území 
naší vlasti.

„Tato výstava je zároveň i příspěvkem k osla-
vám 100. výročí založení naší republiky a vý-
znamných mezníkových let v  historii naší 
nové republiky zakončených osmičkou. Tyto 
se výrazně zapsaly v nové republice do histo-
rie – roky 1938, 1948, 1968. Výstava je připra-
vována také v rámci seriálu Fenomén českých 
knihoven v  osmičkovém roce, který inicio-
vala Národní knihovna Praha ve  spolupráci 

s  Ministerstvem kultury,“ uvedla k  opavské 
výstavě Zlatuše Vlhová, knihovnice a správ-
kyně fondů Rakouské knihovny a Německé 
knihovny. 

Opava se tak stane například po Praze, Plzni, 
Liberci a jiných městech dalším místem, kde 
dostanou obyvatelé možnost prohlédnout 
si naprosto ojedinělou reportáž pořízenou 
očima a  fotoaparátem člověka, který jako 
cizinec zůstal nad věcí a  nebyl s  událostí 
nijak ideologicky či emočně propojen. Vý-
stava bude v  univerzitní knihovně k  vidění 
od 1. července do 8. srpna.

Opavská kulturní organizace se  po-
dílela na  vzniku výstavního projek-
tu Milan Knížák – Žít jinak, který je 

ke  zhlédnutí v  Domě umění do  26. srpna. 
Milan Knížák bude přítomen na komentova-
né prohlídce k výstavě, která se uskuteční ve 
čtvrtek 12. července.

„Od autorovy poslední komplexnější výstavní pre-
zentace uplynulo již třináct let. Protože tento ,en-
fant terrible  ́české kultury je významnou osobnos-

tí výtvarné scény druhé poloviny dvacátého století, 
chtěli jsme jej uvést a představit i u nás v Opavě,“ 
řekl kurátor Domu umění Jan Kunze.

Vzhledem k  obsáhlosti Knížákovy tvorby, 
která se  rozpíná od  obrazů, objektů, akcí, 
instalací, environmentů, návodů, přes hud-
bu, návrhy módy, design, architektonické 
projekty, básnické a prozaické texty, reflexe, 
fotografie, koláže a další, není možné vysta-
vit vše. „Protože řada autorových aktivit se vy-

stavování vzpírá a  dynamický tvůrčí naturel 
bytostně nesnáší ustrnutí,  je tento projekt kon-
cipován jako ,neúplná retrospektiva´ zaměře-
ná především na  výtvarnou část jeho práce. 
Je totiž v povaze autorova obsáhlého, tradiční 
kategorie překračujícího a přitom vnitřně sou-
rodého díla, že i určitý nutný fragment přesvěd-
čivě reprezentuje celý smysl Knížákovy tvorby, 
která znamená zásadní průlom v  umělecké 
praxi od  šedesátých let,“ doplnila kurátorka 
výstavy Rea Michalová.

Speciální program pro Opavu 
připravuje také Iva Bittová. 



20

Kultura

HLÁSKA 07–08/2018

Krátce

Prázdninový provoz knihovny
Od 2. do 6. července budou všechny provozy 
a pobočky Knihovny Petra Bezruče uzavřeny. 
Letní provoz začne od  pondělí 9. červen-
ce.  Hlavní budova bude otevřena v pondělí 
a ve čtvrtek od 9 do 18 hodin, studovna od 9 
do 12 a od 13 do 17 hodin. Výpůjčky lze pro-
dloužit na telefonních číslech: 553  714  005, 
553  821  700, 553  821  701 nebo e-mailem: 
dospele@okpb.cz, detske@okpb.cz, studov-
na@okpb.cz, mediateka@okpb.cz. Pobočky 
Kylešovice a Olomoucká budou mít o prázd-
ninách otevřeno v pondělí a ve čtvrtek od 10 
do  18 hodin s  polední přestávkou od  12 
do 12.30 hodin. Provozní doba pobočky Ka-
teřinky je v pondělí a ve čtvrtek od 9 do 18 
hodin. Výpůjčky můžete opět prodloužit tele-
fonicky na číslech: 553 821 702, 721 884 130 

(Kateřinky), 553  821  703, 778 748 837 (Ky-
lešovice) 553  821  709, 734  394  379 (Olo-
moucká) nebo e-mailem: katerinky@okpb.
cz, kylesovice@okpb.cz, olomoucka@okpb.
cz. O  půjčovní době poboček v  městských 
částech budou čtenáři informováni přímo 
v  místní knihovně nebo na  vývěsce úřadu 
městské části. Od 23. července začne v hlavní 
budově knihovny oprava světlíku. Stavební 
práce si vyžádají určité omezení pro návště-
vy studovny a  veřejný internet ve  2.  patře. 
Čtenáři by se  proto měli řídit informačními 
cedulemi, dbát na  svou bezpečnost a  ne-
vstupovat do označených zón. 

Pokud nestihnete knihovnu navštívit, může-
te si stáhnout elektronickou knihu z katalogu 
http://kpbo.cz/elektronicke-knihy/. Registro-

vaným uživatelům knihovna nabízí více jak 
6  500 titulů, převážně detektivek a  románů 
pro ženy. S  vyřazenými knihami se  můžete 
také setkat na městském koupališti. Více in-
formací naleznete na webu knihovny. 

Opavský průmysl očima dětí
Primátor Opavy Radim Křupala spoluocenil 
vítěze fotosoutěže Opavský průmysl očima 
dětí. V  anketě návštěvníků centra Breda-
&Weinstein zvítězila práce Kláry Šindlerové 
ze ZŠ T. G. Masaryka. Odbornou porotu nej-
více zaujala fotografie Ondřeje Ševčíka ze ZŠ 
Vrchní. Magdaléna Šetková ze  stejné školy 
získala cenu Breda&Weinstein a  zároveň 
i cenu primátora. Nejúspěšnější školou, která 
získala od města 20 tisíc korun, pak byla ZŠ 
Vrchní.

Dobrá zábava pro malé i  velké a  také 
tip na  pěkný rodinný výlet. To vše 
nabídne ve  čtvrtek 5. července Cyri-

lometodějská slavnost ve Vlaštovičkách. Její 
důležitou součástí bude tak jako každoročně 
i Dům svatého Cyrila a Metoděje pro zrakově 
postižené a jeho obyvatele. 

Právě v  tomto středisku Charity Opava 
ve 14 hodin oslavy začnou mší svatou. „Dům, 
který býval kdysi klášterem, určitě stojí za pro-
hlídku, kterou jeho obyvatelé zprostředkují 
všem zájemcům od  15 do  17 hodin,“ uvedl 

ředitel Charity Opava Jan Hanuš a  dodal: 
„Během exkurze vám zároveň představí řadu 
přístrojů, které pomáhají nevidomým nebo 
zrakově handicapovaným.“ 

Těžiště oslav se pak přesune do sportovního 
areálu, kde ve  14.30 hodin zazpívá klient-
ka Vlaštoviček Iveta Dunková, po  níž bude 
od 15 hodin vyhrávat dechová hudba Kobe-
řanka.

V  16 hodin se  představí postupně taneční 
kroužek OK Dance, Psí škola ABS s  ukázkou 

psích sportů a také Sbor dobrovolných hasi-
čů z Vlaštoviček, který předvede nefalšovaný 
požární útok. Od 17 bude areál věnován tan-
ci, k němuž zahraje nejprve od 17 do 18.30 
hodin opět Kobeřanka, kterou ve  20 hodin 
vystřídají kapely Špekband a La Nanita.

Celou akci budou doprovázet atrakce pro 
děti, které se  mohou těšit na  jízdu na  dět-
ském kolotoči i na živém oslíkovi, velký ská-
kací hrad, malování na obličej nebo na slad-
kou cukrovou vatu. Pro všechny je zajištěno 
také bohaté občerstvení.

Cyrilometodějská slavnost pro malé i velké

I knížky mají prázdniny

Máte dlouhou chvíli? Zapomně-
li jste doma knihu nebo časopis? 
Na  opavském koupališti si s  tímto 

problémem nemusíte dělat těžkou hlavu. 
Knihovna Petra Bezruče v  Opavě připravila 
také na  letošní léto již 5. ročník akce Vezmi 
knihu na prázdniny. 

Stejně jako v  minulých letech pracovníci 
knihovny v  rámci aktualizace knihovního 
fondu nachystali řadu vyřazených duplikátů 
a  starších knih nebo knižních darů od  čte-
nářů, pro které není v knihovně další využi-
tí. „Pro letní četbu volíme zejména detektivky, 
romány pro ženy i  knihy pro děti, které vám 
pomohou zpříjemnit letní dny. Knihy jsou tra-
dičně umístěny v  prostoru městské plovárny 
a  jsou volně k  dispozici,“ uvedla ředitelka 
knihovny Zuzana Bornová. 

Loni na  koupaliště dovezli během letních 
měsíců přes 3 000 knih. „Ohlasy od návštěv-

níků byly velmi příznivé, přímé 
reakce máme od našich čtená-
řů nebo od  veřejnosti z  face-
booku, které nám doufám 
přijdou i  letos,“ poznamenala 
Zuzana Bornová. Knihy jsou 
označeny speciální nálepkou, 
kterou pro tuto akci navrhl 
opavský výtvarník Bořek Frý-
ba, aby nebyly zaměnitelné 
s  řádnými výpůjčkami z  naší 
knihovny.

Nedočtenou knihu není nut-
né vracet zpátky. Čtenáři si 
ji mohou odnést a  vrátit ji 
na koupaliště až po dočtení, nebo třeba ne-
vracet vůbec a dát ji k přečtení někomu dal-
šímu. „Pokud se kniha zalíbí natolik, že si ji vez-
mou třeba na  výlet nebo dovolenou, mohou 
nám zaslat fotografii na  facebook,“ vyzvala 
ředitelka knihovny. 

Pro registrované čtenáře jsou stále k dispozici 
i  elektronické knihy, které si mohou kdekoliv 
čtenáři stáhnout. „Stačí jen připojení na internet 
a platná registrace v naší knihovně. Více informa-
cí o elektronických knihách najdete na stránkách 
knihovny,“ připomněla Zuzana Bornová. 



21

Kultura

Krátce

Úspěch opavských tanečníků
Radost z  tance a  pohybu na  hudbu si mnozí 
přináší do  života z  doby dětství a  dospívání. 
Někteří tomuto kouzlu propadnou až v  do-
spělosti. Taneční škola Vítr sdružuje zájemce 
o společenské tance v kurzech s různými stup-
ni pokročilosti. Skupina dospělých párů se pod 
přívětivým dohledem Mirka Spáčila a  Evy 
Meinhardové přihlásila na  VII. ročník taneční 
soutěže Ostravská pyramida. S plesovým před-
tančením Jarní snění získala při svém prvním 
startu v kategorii dospělých ocenění a medaile 
za 1. místo. U poroty bodoval výběr hudby, pů-
sobivá choreografie anglického waltzu i stan-

covanost párů. Od září se kolektiv těší, že se po-
čet párů rozšíří o nové zájemce. 

Letošní promenádní koncerty
Statutární město Opava a Středisko volného 
času Opava připravili pro milovníky dechov-
ky tradiční promenádní koncerty dechových 
hudeb. Každou neděli – od  24. června až 
do  9. září budou na  Dolním náměstí před 
kostelem sv. Vojtěcha hrát orchestry z Opav-
ska. Začátek koncertů je v  10 hodin a  hraje 
se  do  11.30 hodin. V  případě deště se  kon-
cert nekoná. Program koncertů najdete 
v kulturním kalendáři Hlásky na straně 24. 

Podívejte se na Opavu očima dětí
Galerie U  Jakoba ve  spolupráci se  základ-
ními školami připravila soutěžní výstavu 
s  názvem Opava očima dětí. Až do  10. čer-
vence je k vidění v prvním patře obchodního 
centra Breda & Weinstein v Galerii Na  lávce. 
Cílem soutěže bylo probudit v  dětech vní-
mavost k  prostředí, ve  kterém se  pohybují 
a také umožnit autorům vystavovat své prá-
ce ve veřejném prostoru, což nabízí  sdílení 
radosti z vlastní tvorby, porovnání své tvorby 
s  jinými, ale rovněž pomáhá budovat jejich 
sebedůvěru.  

Ani jsme se  nenadáli a  jsou tady di-
vadelní prázdniny, během kterých 
se však herci Slezského divadla budou 

připravovat na 213. sezonu. A co vás čeká?

„V  tomto roce vzpomínáme významného vý-
ročí 100 let od  vzniku samostatného státu 
— Československa. Tento krok dějin bychom 
rádi připomněli několika inscenacemi: přede-
vším Prodanou nevěstou, která zazněla v  řeči 
české v našem divadle v té době poprvé a za-
hájila tak mimořádnou dobu spolužití obou 
národních kultur ve 20. a 30. letech minulého 
století,“ uvedl ředitel divadla Ilja Racek. Pre-
miéru bude mít v říjnu. V činohře připravuje 
Slezské divadlo zcela původní hru, na  které 

pracuje Tomáš Vůjtek — dvojnásobný lau-
reát dramatické soutěže Cen Alfréda Radoka 
a dramaturg ostravské Komorní scény Aréna. 
„Hra se  bude jmenovat 290  kilometrů – což 
jak možná nevíte, je vzdálenost mezi Opavou 
a  Vídní, a  bude o  tom přelomovém roce 1918 
právě tady v  našem městě,“ poznamenal Ilja 
Racek. Toto představení bude poprvé uvede-
no v září. 

V listopadu se lidé mohou těšit na rodinnou 
komedii pro děti od  10 do  100 let podle 
Walliamsova knižního bestselleru s  názvem 
Babička drsňačka. Prosincová premiéra nese 
název O  ptáku ohniváku a  lišce ryšce, což 
je hudební pohádka pro malé i  velké, kte-

rou pro Opavu napsal mladý skladatel Petr 
Opava na  texty a  scénář Anežky Janátové 
na  motivy pohádky Karla Jaromíra Erbena. 
Dramatizace jednoho z nejoblíbenějších hu-
moristických románů Saturnin bude připra-
vena pro diváky v  lednu. Následující měsíc 
budou mít premiéru hned dvě opery – Aleko 
a Komedianti. Březen bude v rytmu Žebrácké 
opery. V  dubnu uvede baletní soubor Slez-
ského divadla ve  spolupráci s  olomouckým 
baletem pohádku Spící krasavice od  Petra 
Iljiče Čajkovského. Další měsíc bude patřit 
komedii, která vám nedá smíchy vydechnout 
a  jmenuje se Tři bratři v nesnázích. Divadel-
ní sezonu 2018/19 uzavře romantická opera 
Čarostřelec.

Čtyřicítka dětí z pěveckého sboru Domi-
no má za sebou sedmidenní koncertní 
turné napříč Itálií. V  úvodu více než 

3  000kilometrové poutě navštívili zpěváci 
významné památky a mimo jiné zakusili pří-

mo plavbu na  gondole či si vyzkoušeli i  ty-
pickou karnevalovou masku. 

Vyvrcholením a také hlavním cílem jejich pu-
tování byla však účast na festivalu 9th Vene-

zia Music Festival. První koncert se odehrával 
právě v  srdci Benátek, v  nádherném gotic-
kém kostele svatého Jana a Pavla, druhý pak 
v  koncertní síni kulturního centra blízkého 
města Lido di Jesolo. „Po  vystoupení sboru 
Domino následovala spousta  pochvalných 
slov adresovaných právě našemu sboru. Poslu-
chači ocenili zejména muzikálnost, nápaditou 
dramaturgii a  pestrý repertoár,“ uvedla orga-
nizační vedoucí sboru Eva Petrášová.

Mezi největší zážitky festivalu patřil společný 
zpěv a tanec s ostatními zpěváky a muzikan-
ty z Kanady, Rakouska, Německa i České re-
publiky. „Děti se vrátily nadšené, plné nových 
poznatků, chuti ještě více zpívat a  učit se  cizí 
jazyky, což je pro všechny, kteří zájezd při-
pravili a  podpořili, ta největší odměna, stejně 
jako fakt, že  Domino opět skvěle reprezento-
valo naše město a zemi v zahraničí,“ doplnila 
vedoucí s  tím, že děkuje za podporu města 
a Ministerstva kultury. 

Slezské divadlo připravuje pestrou sezonu

Domino opět zavítalo do Benátek

Foto: Domino



22

Kuchařka

Inzerce

HLÁSKA 07–08/2018

Bufet Orient z brožury RaJ Opava 1983

Recepty

Kdo z nás dříve narozených by neznal opavské bufety, kterých 
jen v  centru města bylo několik. Vlašský, rybí, vajíčkový či 
bramborový salát, rychlá jídla, obložené housky se salámem 

a chlouba našeho národa – obložené chlebíčky. 

Mezi prvními byla v poválečném období „mléčná jídelna“ na rohu 
Hrnčířské ulice a Horního náměstí. Každé ráno se zde dostala kou-
pit výborná snídaně, vždy bylo teplé mléko, kakao, bílá káva i čaj, 
k tomu sladké rohlíky, housky, vynikající rohlíky, loupáky, šátečky 
s náplní marmeládovou i povidlovou a samozřejmě mnoho výrob-
ků studené kuchyně. Nechyběly ani výborné zákusky. Později byla 
tato jídelna zrušena a naproti otevřena jídelna „Labužník“, kde byla 
nabídka rozšířena o teplá jídla, dostaly se zde koupit hotové kned-
líky, majonéza a mnoho dalších potravin. Byla to velmi pěkná, mo-
derní prodejna, kde lidé rádi chodívali. Další bufet byl na Horním 
náměstí v  přízemí kavárny Opera, nebo například v  obchodním 
domě Breda. Oblíbené, zejména u mužů, bylo také pečené vepřo-
vé koleno v bufetu řeznictví na Ostrožné ulici. 

Dobrou chuť a krásné letní dny přeje Eva Peterková.

Co nám chutnalo 
v minulosti – 
opavské bufety

Rybí salát
Jakoukoliv rybu uvaříme ve slané vodě s octem, několika zrnky pepře 
a kouskem cibule do měkka. Maso po uvaření zbavíme kostí a kůže, 
nakrájíme na malé kousky a přidáme k němu trochu sekaných kapa-
rů, hlávku čerstvého salátu pokrájenou na nudličky, jemně nakrájené 
jablko, několik usekaných hříbků naložených v octě a trochu sardelo-
vé pasty. Spojíme všechno dobrou majonézou, podle chuti přikyselí-
me citrónovou šťávou a necháme v chladnu odležet. 

Vlašský salát
Na ¼ kg uvařených brambor (ne moučných) dáme stejné množství 
šunky nebo šunkového salámu tence nakrájeného, 1 větší cibuli a asi 
4 až 5 sladkokyselých okurek. Všechno nakrájíme na tenké nudličky 
a zalijeme marinádou připravenou z octa, soli, bílého pepře, několika 
kapek worcestrové omáčky. Po vychladnutí salátu opatrně promíchá-
me s 30 až 40 dkg husté majonézy a necháme v chladnu odležet. 

Plněná vejce
Vejce uvaříme natvrdo, oloupeme a rozkrojíme po délce nebo šířce. 
Žloutky vybereme a použijeme do nádivky. Vyprázdněné bílky plní-
me stříkačkou nebo sáčkem s hvězdicovou trubičkou. Vejce pak zdo-
bíme zelenou petrželkou nebo jemně sekanou pažitkou, kouskem 
rajského jablíčka, okurky nebo červené papriky. 
Nádivka: Varianta 1) Jemně umícháme 4 natvrdo uvařené žloutky 
se 4 dkg másla, přidáme 2 sardinky, trochu usekaných kaparů, půl lžič-
ky strouhané cibule a jemně usekanou zelenou petrželku. 2) Dvě lžíce 
husího sádla nebo másla umícháme s 10 dkg paštiky z husích nebo 
jiných jater, přidáme 4 prolisované žloutky uvařené natvrdo, špetku 
pepře a lžičku strouhané cibule. 3) Asi 6 dkg másla umícháme se sar-
delovou pastou, přidáme lžičku hořčice, lžíce oleje, 5 prolisovaných 
natvrdo uvařených žloutků, podle chuti citrónovou šťávu nebo rajský 
protlak a trochu soli. Příliš hustou směs zředíme trochou smetany. 

Ruská vejce
Na menší talíř pěkně urovnáme vlašský salát. Položíme na něj na půl-
ku natvrdo uvařeného vejce a  polijeme hustou majonézou nebo 
tatarskou omáčkou. Vejce zdobíme šunkou, salámem, kaviárem, sar-
dinkou a zelenou petrželkou nebo lístky hlávkového salátu. 

uklidí Vám dočista...

Mob.: 777 786 503      info@nacisto-uklidy.cz      www.nacisto-uklidy.cz

   ÚKLIDY 

 SPOLEČNÝCH PROSTOR 
BYTOVÝCH A PANELOVÝCH DOMŮ!

  Svěřte pravidelné úklidy 
v domě profesionálům.

  Úklidy již od    69Kč   /byt měsíčně.



23

Inzerce

Recepty

Pro každého cyklistu je důležitá především bezpečnost a ta 
začíná u dobře seřízeného kola. Pokud vás má podržet za 
každé situace, měl by na něm být proveden kvalitní odborný 
servis.

„Kola by se měla servisovat minimálně dvakrát ročně. Z toho 
jednou na konci, nebo na začátku sezóny. Pravidelný servis 
peníze dokonce šetří: je lepší jednu poničenou součástku 
vyměnit včas, než si zničit další komponenty. Příkladem může 
být třeba řetěz. Přetáhnete-li jeho životnost, začne se vytahovat 
a poškozovat tak ozubená kola. Pak se vám špatně řadí a ničíte 
díly mnohem dražší, než je řetěz.  
V servisním oddělení vaše kolo seřídíme a nastavíme tak, aby 
vždy perfektně jezdilo. Při nákupu kola u nás je odborný servis 
v záruční době zdarma. Samozřejmostí je zajištění náhradních 
dílů ke všem značkám kol, které prodáváme.“ 
 

Nově máme v sortimentu dospělá i dětská kola značek Genesis, 
Author, Pells a Nakamura. Najdete u nás také velký výběr 
koloběžek, pro ty nejmenší máme zásobu populárních odrážedel.

Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

Servis objednávejte přímo na prodejně,
nebo na telefonním čísle 607 039 730.

intersport.cz

Jak na bezpečnou jízdu na kole? 
Začněte servisem v INTERSPORTU.

Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

90 000KčAŽLETNÍ 
SLEVY

Podmínky akce „Palivo na dovolenou“ na www.aaaauto.cz/akce. Fotografie vozů jsou pouze ilustrativní. Akce „Slevy až 90 000 Kč“ se vztahuje na zlevněná vozidla uvedená na webové stránce 
www.aaaauto.cz/sleva nebo ji mohou využít všichni zákazníci, kteří si zakoupí vozidlo v hodnotě vyšší než 50 000 Kč s rokem výroby od roku 2001 a současně využijí možnosti financování  
prostřednictvím vybraných produktů našich partnerů. Akce platí do odvolání. 

200 aut na pobočce

ZÍSKEJTE PALIVO NA DOVOLENOU

OPAVA  
Krnovská 2597/112 800 110 800 



24

Kulturní a sportovní kalendář 

HLÁSKA 07–08/2018

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
AKCE

OPAVSKÉ LÉTO ZÁBAVY 2018 – viz program na str. 13

VÝSTUPY NA HLÁSKU
Městská věž je otevřena každou sobotu v 10–17 h. Vstupenky lze zakoupit 
na místě, nebo předem v Turistickém informačním centru. Bližší info: Turistické 
informační centrum Opava, Horní náměstí 67.

PROMENÁDNÍ KONCERTY
Pořádá statutární město Opava a Středisko volného času. Místo konání: Dolní 
náměstí, v případě deště se koncert nekoná.

  1. 7. 10.00–11.30 KOBEŘANKA
  8. 7. 10.00–11.30 PRAJZOVANKA
15. 7. 10.00–11.30 HLUČÍŇANKA
22. 7. 10.00–11.30 DOLNOBENEŠOVSKÁ GALÁNEČKA
29. 7. 10.00–11.30 MALÁ DECHOVÁ HUDBA JOSEFA POSTULKY
  5. 8. 10.00–11.30 HASDECH BOLATICE
12. 8. 10.00–11.30 DOLNÍ ŽIVOTICE
19. 8. 10.00–11.30 SLEZSKÁ KAPELA
26. 8. 10.00–11.30 DECHOVÁ HUDBA SLATINA

OPAVSKÁ KULTURNÍ ORGANIZACE
Ostrožná 46, Opava, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 
16. ROČNÍK VÝSTAVY OVOCE, ZELENINY, KVĚTIN, VINNÉ RÉVY, VLASTNÍCH 
RECEPTŮ A VÝROBKŮ – pořádá ZO ČZS Opava ve spolupráci s OKO. 24 a 25. 8. 
v 8–18 h., 26. 8. v 8–16 h.
ZUZANA SAMARA – ŽENA A STROM – výstava/fotografie. Potrvá do 2. 9. 
Galerie Obecního domu a foyer.
PO STOPÁCH BAROKA – výstava výtvarných prací dětí z MŠ Heydukova. 1. 7. – 
31. 8. Foyer Obecního domu. 

EXPOZICE CESTA MĚSTA
SVĚT OPAVSKÝCH KAVÁREN – výstava. Potrvá do 4. 11.

LÉTO S MĚSTSKOU EXPOZICÍ CESTA MĚSTA 2018 
(doporučuje se předchozí rezervace na recepci Obecního domu)

 3. 7. 17.00 KONKATEDRÁLA NANEBEVZETÍ PANNY MARIE 
– komentovaná prohlídka, sraz před vstupem 
do kostela 

10. 7. 17.00 PUTOVÁNÍ ZA OSOBNOSTMI – komentovaná 
prohlídka, sraz před bránou Městského hřbitova

17. 7. 17.00 PROMĚNY OPAVSKÝCH PROMENÁDNÍCH PAR-
KŮ 1800–1945 – komentovaná prohlídka, sraz 
před vstupem do Obecního domu

  7. 8. 17.00 ZMIZELÁ OPAVA – komentovaná prohlídka, sraz 
před vstupem do Obecního domu

  9. 8. 17.00 OPAVSKÉ HRADBY – komentovaná prohlídka, 
sraz před vstupem do Obecního domu

14. 8. 17.00 ŽIDOVSKÝ HŘBITOV – komentovaná prohlídka, 
sraz před vstupem na hřbitov

27. 8. 17.00 KOSTEL SV. VOJTĚCHA – komentovaná prohlíd-
ka, sraz před vstupem do kostela (Dolní náměstí)

DŮM UMĚNÍ, otevřeno Út–Ne v 10–18 h. Rezervace: 553 668 734, 734 862 481
MILAN KNÍŽÁK/ŽÍT JINAK – výstava. Potrvá do 26. 8. Komentovaná prohlídka 
s autorem M. Knížákem – 12. 7. v 18 h.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, okpb@opava.cz, www.okpb.cz

HLAVNÍ BUDOVA
LÍSTEK Z PAMÁTNÍKU, ANEB NOSTALGIE PRVNÍ REPUBLIKY – výstava Dámské-
ho klubu a žáků ZUŠ V. Vančury. 9. 7. – 31. 8. v provozní době knihovny, vestibul. 
OPAVA – PERLA SLEZSKA – historické pohlednice. 9. 7. – 31. 8. v provozní 
době knihovny, odd. pro dospělé čtenáře. 

POBOČKA KATEŘINKY
FOTOGRAFICKÁ VÝSTAVA – výstava spolku Klub Kavárenských Fotografů.  
9. 7. – 31. 8. v provozní době knihovny. 

POBOČKA KYLEŠOVICE
DAVID BUBENÍK: OHLÉDNUTÍ – fotografická výstava. 9. 7. – 31. 8. v provozní 
době knihovny, vestibul.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Nádražní okruh 31, Opava, tel.: 553 622 999, www.szm.cz, szm@szm.cz

HISTORICKÁ VÝSTAVNÍ BUDOVA
MÓDA OSMIČEK: TRENDY LET 1918–1988. Potrvá do 4. 11.

SLEZSKO A OSTRAVSKO 1918–1938. Potrvá do 4. 11. 
PUTUJEME PO SLEZSKU S EDMUNDEM WILHELMEM BRAUNEM. Potrvá 
do 4. 11. 
OPAVSKÝ „SRPEN 1968“ VE FOTOGRAFIÍCH. 1. 7. – 15. 9.
MEZINÁRODNÍ NOC PRO NETOPÝRY. 29. 8. v 18–22 h.
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS – Za ptáky Gruzie a Arménie. 28. 8. v 17.15 h.

NÁRODNÍ PAMÁTNÍK II. SVĚTOVÉ VÁLKY
ČESKOSLOVENSKÁ ARMÁDA 1918–1938 (1945). Potrvá do 30. 11.

ARBORETUM NOVÝ DVŮR
PRVNÍ SKLENÍKOVÁ EXPOZICE V ARBORETU NOVÝ DVŮR. Potrvá do 2. 9.
ZVÍŘATA A JEJICH DĚTI. Potrvá do 2. 9.
BALKÓNOVÉ ROSTLINY. Potrvá do 31. 8.
INDIÁNSKÉ LÉTO. Atmosféra Divokého západu bude prostupovat všemi kouty 
botanického parku, celodenní program. 18. a 19. 8. 

PAMÁTNÍK PETRA BEZRUČE
RADŮJ SE, DUŠE MÁ, A BUĎ VESELÁ ANEB KRAMÁŘSKÉ TISKY Z PAMÁTNÍ-
KU PETRA BEZRUČE. Potrvá do 5. 8.
ELEGIE MODERNY – KNIŽNÍ KULTURA LET 1958–1968. 21. 8. – 7. 1. 2019.
PŘEDNÁŠKOVÝ CYKLUS – Poslechněte věci neslýchané. Přednáška o kramář-
ských tiscích, 11. 7. v 17.30 h.

KUPE
Vodárenská věž, Janská 7, Opava, tel.: 555 501 415, www.kupecko.cz, vstupenky 
v prodeji pouze v kavárně KUPE, Út–Ne ve 14–20 h. 
VÝSTAVY – Maturita 2018 – užitá fotografie a média, SUŠ Ostrava, potrvá 
do 25. 7. Týden divů – výstava fotografií u příležitosti 45. ročníku Týdne divů, 
vernisáž 27. 7. v 17 h. (promítání dochovaných filmových záznamů ze 70. a 80. let 
– v 17.30 h.), potrvá do 21. 8. Stálé výstavy: Kurt nafurt, Opava železniční.
KINO (Út začátky vždy v 19 h., filmy k TD a středeční letní kino ve 21 h.) –  Dvě 
nevěsty a jedna svatba (3. 7.), Muž, který zabil Dona Quijota (10. 7.), Hora 
(11. 7.), Studená válka (17. 7.), Mama Brasil (18. 7.), Mamma Mia! Here We go 
Again (24. 7.), Tísňové volání (25. 7.). Chata na prodej (30. 7.), Nechte zpívat 
Mišíka (z cyklu O filmu jinak, 31. 7.), Ghost Stories (1. 8.), Sweet Country 
(7. 8.), Neznámý voják (8. 8.), Podivuhodná cesta fakíra, který uvízl ve skříni 
(14. 8.), Hastrman (15. 8.), Jan Palach (21. 8.), Ztratili jsme Stalina (22. 8.), 
BlacKkKlansman (28. 8.), Máří Magdaléna (29. 8.)
AKCE – Smím prosit na večerní terasu v KUPE? (taneční večer s Jiřím Sio, 
vždy ve 20 h. – 20. 7., 10. 8., 31. 8.), Na vodárně s… Jindřichem Šídlem 
(debatu se známým redaktorem moderuje J. Siostrzonek, 27. 7. v 19 h.). Půlení 
prázdnin (se skupinou Fake Bear, 3. 8. v 19 h.).
HUDBA – Bužma (bluesový koncert na terase, 31. 7. ve 20 h.), Jazz Cake (kon-
cert oblíbené swingové kapely, 2. 8. v 19 h.).

KURZY A AKCE PRO DOSPĚLÉ A DĚTI, SOUTĚŽE, TÁBORY
JAK PŘEDCHÁZET RAKOVINĚ PRSU A VARLAT. Aneb prostě přijít včas. Bez-
platný seminář, pořádá Fakulta veřejných politik Slezské univerzity, přihlášky: 
I. Kajnarová, tel.: 553 684 160, iva.kajnarova@fvp.slu.cz. Bezručovo náměstí 14. 
12. 7. v 10 a 16 h. 
BABY CLUB KAČKA, Jateční 7, tel.: 553 654 073, www.babyclub.cz. Psycho-
fyzická příprava na porod (19. 7. – 5. 9., St: 17 h. cvičení, 18 h. přednášky pro 
těhotné). Vanové plavání (10. 7. – 28. 8., Út–Čt: 9–15 h., pro děti 8 týdnů – 
4 měsíce). Letní plavání kojenců a batolat (10. 7. – 4. 8., Út–Čt: 9–16 h., pro děti 
3 měsíce – 5 let).
JINAKAVÁRNA, Jaselská 31. „Láada, láda, čokoláda“ – 17. 7. v 15 h. (čokoládové 
odpoledne spojené s povídáním, ochutnávkou a výrobou vlastních čokoládo-
vých dobrot). „K SOBĚ“ – výstava fotografií věnovaná přirozeným procesům 
mateřství (potrvá do 20. 7.). Příměstský tábor pro děti od 4 do 7 let (20.–24. 8., 
27.–31. 8., denně 7.30–16.30 h.) – zaměřeno na všestranný rozvoj, info: S. Dora-
zilová, tel.: 734 266 221.
TŠ VÍTR – Mirek Spáčil, 603 527 133, www.vitr-opava.cz. Letní workshop stepu 
v Jeseníkách (Rudná p. Pradědem) pro děti a mládež 29. 8. – 2. 9., pro dospělé 
5. 9. – 9. 9., poslední volná místa. Příjem přihlášek do tanečních pro mládež 
a dospělé. 
PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR ATELIÉRU VOLNÉHO UMĚNÍ. III. termín: 13.–17. 8. Info: 
Galerie U Jakoba, 604 244 364. 

VÝSTAVY
FRANZ GOËSS: PRAHA 1968. Výstava k 100. výročí založení republiky. 
Rakouský fotoreportér byl v roce 1968 v bývalé ČSSR a zachytil od samých 
počátků reformní snahy v Praze až po jejich ztroskotání způsobeném vstupem 
vojenských sil Varšavské smlouvy. Připravila Univerzitní knihovna SU, Rakouská 
knihovna ve spolupráci s Rakouským kulturním fórem Praha. 1. 7. – 8. 8. Univer-
zitní knihovna SU, otevřeno Po–Čt: 9–16 h., Pá: 9–15 h. 
SKUPINA: ABSENCE STRÁDÁNÍ / VÝSTAVA. 28. 6. – 31. 8., Galerie Cella a Hovorny. 



Kultura

25

Kulturní a sportovní kalendář

SPORTOVNÍ AKCE A CVIČENÍ
TRADIČNÍ VEŘEJNÁ CVIČENÍ TAIČI, Městské sady u stadionu, info: www.
hendrychst.cz/taici, tel.: 737 028 423. Červenec, srpen – každou St v 17 h., sraz 
před bránou na stadion (pro všechny, včetně laiků, nezáleží na věku, kondici či 
zkušenostech).

TJ SOKOL OPAVA, Tyršův stadion. Sokolské úterý: 7., 28. 8. vždy v 15–20 h., 
68. ročník Velké ceny Opavy v hodu oštěpem: 18. 8. v 17–19.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
Redakční uzávěrka je 12. srpna. 

Téměř 13 tisíc lidí navštívilo v  sezoně 
2017/18 Loutkové divadlo Střediska 
volného času v Opavě. Odehrálo se zde 

na 130 představení. Nechyběly i jiné aktivity, 
mezi které lze zařadit například příměstský 
tábor či organizaci soutěžních přehlídek. 
Opavské soubory se  navíc mohou pochlu-
bit řadou krásných ocenění, která v průběhu 
roku získaly. 

Uplynulou sezonu v loutkovém divadle pra-
covalo třináct amatérských souborů – 6 dět-
ských, 1 mládežnický a  6 dospělých, které 
se věnovaly jak práci s loutkou, tak i činohře 
a  tvůrčí dramatice. „Pro veřejnost odehrály 
na  80 představení a  také se  úspěšně zúčast-
nily mnoha festivalů a  divadelních přehlídek,“ 
uvedla vedoucí divadla Jana Vondálová. 

Přehlídku amatérských divadelních souborů 
vždy nabízí festival Divadelní Kojetín, ze kte-
rého si ocenění přivezl divadelní spolek 

Dramkrou Slezské univerzity a  Loutkového 
divadla v  Opavě. Vedoucím souboru je Ja-
kub Plaskura, kterému právě putovala Cena 
za autorsko-režijní koncepci a také za herec-
kou souhru na  jevišti. Soubor dostal dopo-
ručení odborné poroty na účast v celostátní 
divadelní přehlídce Divadelní piknik Volyně 
2018 se  svým psychologickým dramatem 
Detektor lži. 

Na  přehlídce Divadelní lízátko se  představil 
soubor Štěkadlo pod vedením Daniela Koll-
manna, který získal Cenu za výtvarné řešení 
loutek v inscenaci Malá čarodějnice. Tato hra 
uspěla také na Opavské rolničce. 

Na Divadelním lízátku se také představil sou-
bor Jitřenka s  vedoucí Petrou Bublíkovou, 
k němuž doputovaly ceny dvě – pro Karolínu 
Konarskou za výtvarné řešení inscenace Sně-
hová královna a  také za  celou stejnojmen-
nou inscenaci, která následně postoupila 

do krajského kola soutěže. Z Opavské rolnič-
ky si cenu za  inscenaci Pták Ohnivák a  liška 
Ryška odnesl soubor OPAL, jehož vedoucí je 
Miroslava Halámková. Tuto hru pak mohli vi-
dět diváci na celostátní přehlídce Loutkářská 
Chrudim. 

Dvě ostravské akce znamenaly opět úspěch 
pro opavské soubory. Štěkáček byl na  Do-
spělí dětem Ostrava 2018 oceněn za  kolek-
tivní hereckou souhru v  inscenaci Plaváček. 
OPAL si za  výše zmíněnou hru přivezl Cenu 
hejtmana Moravskoslezského kraje a  Cenu 
za scénografii pro Zuzanu Bittnerovou. Z Os-
travské lokálky si ocenění přivezla Jitřenka. 

Všichni se  již těší na  nadcházející divadelní 
sezonu, která nabídne domácí, ale i hostují-
cí soubory na  prknech Loutkového divadla 
Opava. Všechny informace jsou uvedeny 
na webu www.loutkovedivadlo.svcopava.cz.

Studenti a zaměstnanci Slezské univerzi-
ty, Opavané i návštěvníci slezské metro-
pole – ti všichni mají možnost preludo-

vat na prvním venkovním pianu umístěném 
v novém univerzitním kampusu v Hauerově 
ulici. Nejen však to. Skladbám mohou i  jen 
naslouchat, a  to v  pohodlné sedačce umís-
těné poblíž piana. Zásluhou pedagogů 
a  studentů oboru Multimediální techniky 
Filozoficko-přírodovědecké fakulty Slezské 
univerzity v Opavě vznikl krytý odpočinkový 
prostor.

Piano má stejně jako lidé svůj příběh. Vyrobili 
ho v Klavírním domě Václava Kafky v Děčíně 
v prvorepublikových časech. Kolik mělo ma-
jitelů, to je jeho tajemství. Jeho předposlední 
majitelkou však byla paní Špiláčková z Jakar-
tovic Deštného. Stávalo na verandě jejího ro-
dinného domu a hrávala na něm její vnučka. 
Pak se ho majitelka rozhodla prodat pomocí 
inzerátu.

Když si ho Martin Petrásek, vedoucí obo-
ru Multimediální techniky, přečetl, dlouho 
neváhal. S  majitelkou se  domluvil na  ceně 

a se svými studenty na jeho převozu. O prvo-
republikový kousek se pedagogové i studen-
ti míní dobře starat. „Při prvních mrazících či 
nepřízni počasí ho přestěhujeme do kinosálu,“ 
vysvětlil Martin Petrásek. 
Podle jeho slov piano ně-
které studenty i  zaměst-
nance již přilákalo a  stále 
láká. Pak se  venkovním 
prostorem nese hudba. 
A  protože je zde dobrá 
akustika, tóny se  příjem-
ně odrážejí a  nerezonují. 
„Když sedím v  pracovně, 
otevřu okno a někdo začne 
hrát, vzniká hezká atmo-
sféra,“ usmívá se  Martin 
Petrásek, který se  poříze-
ním piana přidal k  celo-
státnímu projektu piana-
naulici.cz.

Kdokoli má tedy zájem, 
může si přijít na  piano 
zahrát, nebo jen hudbu 
poslouchat. Veřejnost 

může bez obav vstoupit do  dvora univer-
zitního kampusu Hauerova 4 brankou z uli-
ce Mírová, a  to každý všední den od  7.00 
do 21.30 hodin.

Loutkové divadlo ukončilo úspěšnou sezonu

Opava má první venkovní piano

Foto: Slezská univerzita



26

Školství

HLÁSKA 07–08/2018

Mladí konstruktéři soutěžili na strojce

Žáci základních škol zkoumali přírodu

Výtvarné talenty najdete 
na Základní škole Šrámkova

Podle římského boha Merkura byla 
pojmenována nejen nejmenší plane-
ta sluneční soustavy, ale také legen-

dární česká stavebnice, která už okouzlila 
několik generací. O  tom, že  je populární 
i  v  dnešní době digitálních hraček, svěd-

čí stále rostoucí zájem o  soutěž Stavíš, 
stavím, stavíme, nejlepšího odměníme, 
kterou ve  středu 20.  června již podevá-
té uspořádala Střední škola průmyslová 
a umělecká v Opavě. 

Základní školy z Opavy 
i okolí vyslaly do kon-
struktérského klání 
tříčlenné týmy svých 
žáků. Jejich úkolem 
bylo sestavit modely 
vysokozdvižného vo-
zíku a  dodávky z  dílů 
populární stavebnice 
Merkur, pochopitelně 
co nejpřesněji podle 
zadaného schématu. 

Odborná porota na-
konec rozhodla, že  le-
tošní soutěžní výzvy 

se nejlépe zhostili žáci Základní školy a ma-
teřské školy Skřipov, kterým vítězství díky 
hlavní ceně chutnalo opravdu sladce. Skvě-
lé výkony však podali i  členové týmů, kteří 
skončili těsně za  vítězi – tedy reprezentanti 
Základní a  Mateřské školy Raduň a  žáci Zá-
kladní školy a gymnázia Vítkov. 

„Věříme, že  ale nikdo účasti na  vydařené akci 
nelitoval. Její účastníci si užili nejen soutěže-
ní, ale i  zábavy, prohlédli si školu a  výherci 
si odnesli sladkou odměnu i  hodnotné ceny 
od  hlavního sponzora soutěže firmy Ostroj, 
a.  s. Ta navíc věnovala každé z  20 zúčastně-
ných škol velkou merkurovskou stavebnici M8,“ 
uvedl ředitel pořadatelské školy Vítězslav 
Doleží. Drobnými dárky přispěly i další firmy 
opavského regionu, s nimiž je opavská prů-
myslovka spojena partnerským programem 
Naše škola, mezi nimi například Witzenmann 
Opava, Prestar, s. r. o., Brano, a. s., Haberkorn, 
s. r. o. a další.

Na Mendelově gymnáziu se uskutečnil 
již třetí ročník Dnů pro poznání příro-
dy. Tato akce, která je určena pro žáky 

základních škol na  Opavsku, se  uskutečnila 
v  rámci mezinárodních aktivit Evropského 
týdne udržitelného rozvoje. 

Na účastníky čekalo 6 stanovišť zaměřených 
na  biologii, chemii a  zeměpis. „Dotkli jsme 

se  mimo jiné problematiky invazivních rostlin 
a  s  nimi spojených problémů. Zamysleli jsme 
se  nad problematikou jmelí, které se  v  našem 
regionu stále více šíří a  poškozuje stromy, 
na  kterých parazituje,“ uvedl pedagog gym-
názia Rostislav Herrmann.

Na dalším stanovišti se žáci seznámili s orga-
nismy pod mikroskopem. „Za  zeměpis bylo 

připraveno téma Krajina a  člověk. Pomocí kre-
ativních zeměpisných hrátek jsme se  zaměřili 
na  poznání a  pochopení vzájemných vztahů 
člověka a krajiny, pochopení role člověka v pře-
tváření, ochraně i  tvorbě kulturní krajiny světa 
i České republiky,“ doplnil Rostislav Herrmann. 
V rámci chemického bloku si mohli účastníci 
sami vyzkoušet výrobu chemického šampaň-
ského, levitaci bublin a jiné zajímavé pokusy.

V právě ukončeném školním roce se žáci 
Základní školy Šrámkova mohou po-
chlubit krásnými oceněními předními 

místy ve světových výtvarných soutěžích.

V  říjnu uspěla žákyně Patricie Chrásková 
ve finské mezinárodní soutěži dětské tvorby 
s názvem Together, kdy získala cenu poroty 
za grafiku s názvem Rodina.

V březnu se podařilo získat ve světové soutěži 
dětské tvorby s  environmentální tematikou 
v  Japonsku bronzovou a  stříbrnou medaili. 
Robert Hopjan ji dostal za grafiku Otické zelí 
a Jana Hopjanová za práci s názvem Opava. 
„Oba zmínění získali i  ocenění v  Memoriálu 
Hany Greenfieldové v Terezíně. Robert zde ob-

držel Cenu dr.  Emila Poláka,“ uvedla učitelka 
výtvarné výchovy Jana Chrásková.

Jana Hopjanová získala již třetí medaili Lidic-
ké růže za svou grafickou tvorbu, první místo 
v  krajském kole celostátní soutěže Evropa 
ve škole a ještě přidala 4. místo v národním 
kole vědomostní soutěže Mladý zahrádkář. 
„Žáci byli úspěšní i  v  aranžování květin. Mi-
chaela Sajašová se  umístila na  prvním místě 
v  okresním kole a  postoupila do  zemského 
kola,“ doplnila Jana Chrásková. V  celostátní 
výtvarné soutěži Krkonoše očima dětí pak 
uspělo hned osm žáků školy. Nejlépe si ved-
ly Tereza Meixnerová, Martina Wagnerová, 
Anna Chytilová, Hana Jelenová a Denisa Eši-
ková. Grafika Jany Hopjanové

Foto: Střední škola průmyslová a umělecká v Opavě



27

Školství

Návrhy studentů přetváří vězeňské prostory

Srdce s láskou darované

Medaile z mezinárodní výtvarné soutěže 
míří do Opavy

Mladí konstruktéři soutěžili na strojce

Na podzim loňského roku vznikla z ini-
ciativy Barbory Leskové, realizátorky 
programu rozvoje restorativní praxe, 

v rámci projektu „Křehká šance II“, spolupráce 
opavské Střední školy průmyslové a umělec-
ké s Věznicí a  ústavem pro výkon zabezpe-
čovací detence v Opavě. Myšlenkou bylo es-
tetizovat část vězeňských prostor na základě 
požadavků pracovníků věznice. K  úpravám 
mělo dojít v kulturní místnosti Specializova-
ného oddílu pro výkon ochranného léčení 
pro odsouzené muže, který je mimo jiné vy-
užíván také jako návštěvní místnost. „Cílem 
bylo, aby se část místnosti přetvořila do prosto-

ru vhodného pro děti, které na návštěvy za svý-
mi rodinnými příslušníky docházejí. Dětský 
koutek měl být složitelný, dobře kontrolovatel-
ný, vhodně a účelně vybaven pro děti různého 
věku,“ upřesnila Barbora Lesková. 

Z  jednotlivých návrhů studentů průmyslov-
ky byl vybrán jeden, který nejvíce splňoval 
požadavky a  potřeby pracovníků věznice, 
z jiných pak byly přijaty jen dílčí prvky. „Ná-
vrh studentů byl vedením věznice přijat velmi 
pozitivně a  její ředitel Ivo Turok velmi ocenil 
snahu a práci nejen studentů, ale také pedago-
gů,“ dodala Barbora Lesková. Samotná reali-

zace úpravy kulturní místnosti byla prozatím 
z  provozních, bezpečnostních a  finančních 
důvodů odložena, ale předpokládá se, 
že na realizaci se budou podílet také samotní 
odsouzení v rámci programu zacházení.

Za  dílčími kroky jednotlivých návrhů stojí 
studenti 3. ročníku všech uměleckých oborů 
Střední školy průmyslové a umělecké v Opa-
vě se  svými pedagogy Jiřím Štenckem, Ja-
nem Ermisem, Martinou Minařík Pavelkovou 
a Gabrielou Bernardovou, kterým patří velké 
poděkování.

Děti z Mateřské školy Heydukova se zú-
častnily celostátního projektu s  ná-
zvem Srdce s  láskou darované. Cílem 

této tvořivé soutěže je probudit v  dětech 
základní lidské hodnoty, jako jsou přátelství, 
vzájemná úcta, empatie, láska, porozumění. 

Kolektiv dětí vytvořil pro kamarády z Mateř-
ské školy Eliška na  ulici Elišky Krásnohorské 
,,Hravá srdíčka“. A  proč vlastně hravá? Tuto 
opavskou školu navštěvují denně děti, kte-
ré mají různá zdravotní postižení a omezení 
ve  zrakových, sluchových, pohybových i  ji-
ných oblastech. „Hravá srdíčka jsou hudební 

nástroje ušité do  tvarů srdíček a  jsou plněna 
různorodými materiály, které mají pozitivně 
ovlivňovat smyslové vnímání dětí,“ uvedla 
učitelka Michaela Kostelňáková, která spolu 
s učitelkami Jolanou Mezlovou a Pavlou Je-
sionkovou dárky připravovaly. Při předání si 
děti obou škol společně zazpívaly i hrály.

Tento projekt byl oceněn nejen pozitivní zku-
šeností a  radostí z  pomoci druhým, ale také 
v rámci celého projektu, kdy si Mateřská škola 
Heydukova odnesla třetí místo ve své katego-
rii. Vyhlášení a předání cen proběhlo v Posla-
necké sněmovně Parlamentu ČR v Praze.

Mimořádný úspěch zaznamenali žáci 
Základní školy Tomáše Garrigue Ma-
saryka na  46. ročníku mezinárodní 

dětské výtvarné soutěže v Lidicích. V konku-
renci téměř 30 tisíc prací ze 79 zemí světa zís-
kali mladí malíři a malířky medaili za kolekci 
grafických prací, Klára Šindlerová individuál-
ní medaili za grafiku, tři čestná uznání a hlav-
ně ocenění nejvyšší Cenu poroty. Opavská 
škola se, stejně jako v  uplynulých dvou le-
tech, stala na  této soutěži nejúspěšnější zá-
kladní školou v České republice. Cena poroty 
se uděluje každoročně jen jedné škole v re-
publice, a to za několikaletou úspěšnou práci 
a také za rozmanitost.

V letošním roce byla tématem soutěže voda, 
přesněji „Voda nad zlato”. „Již téměř od  října 
jsme se  zamýšleli nad tím, co vše nám voda 
poskytuje, proč bychom se  bez ní neobešli,“ 
řekla učitelka výtvarné výchovy Taťána Břeč-

ková. V  hodinách 
děti znázorňovaly 
v  kresbě i  v  růz-
ných grafických 
technikách živo-
čichy nejen žijící 
ve  vodě, ale také 
na  souši, různá 
skupenství vody, 
přírodu, jako jsou 
řeky, moře, vodo-
pády, kapky a  te-
koucí voda, také co 
vše přináší voda lidem – koupání, potápění, 
plavání, nápoje apod. „Vytvářeli jsme mono-
typy, papíroryty, linoryty, koláže a tisky z kolá-
ží, kreslili jsme tužkou, giocondami, pracovali 
jsme s keramickou hlínou a odlévali do sádry, 
fotografovali,“ doplnila učitelka. 

Lidická výstava vznikla v roce 1967 k uctění 

památky dětských obětí z české obce Lidice, 
zavražděných německými nacisty, a  všech 
dalších dětí, které zahynuly ve  válečných 
konfliktech. Tato původně národní výstava 
se  postupem let rozrůstala, až se  dostala 
mezi čtyři nejvýznamnější výstavy tohoto 
druhu na světě.

Foto: Mateřská škola Heydukova

Foto: Základní škola T. G. Masaryka



28

Zábava

HLÁSKA 07–08/2018

Prázdninová křížovka
Tip na výlet. Cílem dnešního výletu je… (1. tajenka), ležící na území Doubravy asi 13 km od centra moravskoslezské metropole. Je vhodný 
pro cestu autem či autobusem, nebo i pro zdatnější cyklisty. Na ploše 35 ha se nachází převážně… (2. tajenka) v životní velikosti, a to asi v 70 
modelech a více jak 30 scénách. Vše je v prostředí, ve kterém obývala naši Zemi před více jak 65 miliony lety. Návštěva může posloužit jako 
vhodný doplněk k výuce historie. Tato křížovka je o něco obtížnější než obvykle. 

Vážení čtenáři,
tři vylosovaní výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky kří-
žovky, od  nás získají malou sadu na  čištění bot. Zvlášť vylosujeme 
jednoho výherce, který nám zašle správné odpovědi na  přesmyčky, 
sudoku i křížovku. Ten také navíc obdrží pláštěnku. Své odpovědi zasí-
lejte do 1. srpna, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce 
Hlásky, Horní náměstí 69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opa-
va-city.cz. Odevzdat je můžete také na podatelně magistrátu. Tajenka 
červnové křížovky zní: jen tak směšně plácají pusou. Řešení sudoku je: 
62 583197 4247 = na slepou bábu. Přesmyčky – bývalé opavské restau-
race: U Opavice, Opera, U Menšíků, Orient, Národní kavárna, Dukla, 
Kamyšin, Vesmír, Matiční dům, Slezský dvůr. Bezpečnostní svítící klip 
na botu si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: Antonín Křižák, Jana 
Jeroušková a Magda Binarová.  Čelovku navíc získá: Štěpán Mroček. 

Přesmyčky
Opavské ulice. Začínají písmeny Č, D nebo E. Interpunkční znamén-
ka do řešení nepatří. 

 APAČ  VOK  

 DVA  ŘÁDY  VYSOKO

 CHODÍ  S  DOLY  N.

 KDE  LUSKÁ?

 KOČKO,  HAJ  SVÉ!

 LANGOŠE  IV

 NOVA  BERE

 OK,  SVÉHO  JE  DOST

 PODOLÍ

 SEKÁČ

8 3

7 KŘCKŘCK 5 4

9 2 7

7 8 6 4

1 6 7 2 3 8

4 5 3 1

9 2 7

4 3 2

1 9

Pomůcka:
Cizí žen.
jméno
(Anna)

Pracovníci
ve staveb-

nictví

Krajově
"strýc"

(z něm.)

Pražský
Hora ve

Vysokých
Tatrách

Brazilská
řeka

(Sao Paulo)

Čtyři International
liuto, Ratt, Zn. pro Opice Dř. znač. Slovensky Přístav komorní Odnosit stejné Association

sportif, kilojoule pokrm. tuku "jak" v Pákistánu orchestr římské of Assay
Šoham (zkr.) číslice Offices (zkr.)

Střídání
vrstev

v ledovci

Třída Vykleštěný
(obecně) beran

Bojové Sředoslov.
Jiným vozidlo okr. město

způsobem Hbitá Francouzsky
reakce "sportovec"

1.
TAJENKA
Starší SPZ
Nymburka

Vejčitá Topivo
Hudební křivka Dvojřadí 
značka Město v USA lidí tvořící

(Michigan) uličky
Dnešní spo- Jeden

Hroznýš lečn. a čas z Léviho Hudební Osobní
(zkr. klubu) potomků nástroj zájmeno

Shrnutí Půlkrejcar
Očistit od Starší SPZ

Inic. fotbal. nečistoty Kolína
Panenky Loutna Arabský

(z ital.) poloostrov
Dětský Darebáci Amer. heavy Potomekdomov Český metal. skup.

se školou hokejista Samice Horní
(zkr) (Martin) srnců končetina

Podle
práva

(z latiny)

Chemické Jméno ital.
sloučeniny zpěvačky
Žlutohnědé Pavone

barvivo Rýnský člun

Inic. malíře
a ilustráto-
ra Kašpara

2.
TAJENKA

Etruský 
bůh pěsto-
vání obilí

Ozdoba Akvarijní
tváře muže rybka

Stánek
trhovce
(zastar.)

Vřavy Eskymácké
plavidlo

Sudoku s rébusem
Z historie regionu. Jednou z nejstarších obcí našeho okresu jsou (ta-
jenka), které se připomínají již od roku 1236. Obec se rozkládá v údolí 
Bílého potoka a dnes má něco kolem 3 350 stálých obyvatel. V roce 
1962 zde byl otevřen povrchový sádrovcový důl. Název obce ukrývá 
tajenka sudoku, které lze řešit i bez dvou polí 3 x 3. Ta jsou překryta 
rébusem se stejnou tajenkou a znakem obce. Řešíme podle běžných 
pravidel s tím rozdílem, že tři horní a tři spodní řádky budou obsaho-
vat jen šest čísel z řady 1 až 9 a tři střední sloupce pouze tři z těch-

to devíti čísel. 
Osmipísmen-
nou tajenku 
odhalíme tak, 
že za čísla 1, 2, 
…  7 dosadíme 
písmena: E, Ř, 
K, I, B, O, C. Čte-
me po  řádcích 
odshora. 



29

Inzerce

Skrochovice Kružberk Gručovice

Foto RD 18118 Foto RD 18012 Foto RD 18151

RD Novostavba RD Zemědělská usedlost
1.900.000 Kč 3.890.000 Kč 1.680.000 Kč

Hradec n. Moravicí Velké Hoštice Domoradovice

Foto RD 18126 Foto RD 17282 Foto RD 18109

Rodinná vila RD 5+1 a 0+1 RD 4+1
3.950.000 Kč 4.920.000 Kč 900.000 Kč

Opava Opava Opava

Foto RD 18143 Foto RD 18102 Foto RD 17213

Rodinný dům Rodinná vila RD
5.900.000 Kč Cena v RK 6.900.000 Kč

Ing. Ondřej Veselý, J. Fischer, T. Kořistka, Mgr. J. Kubica
R. Gratzová, J. Martínková, P. Kořistková, P. Lichá, Ing. S. Veselá

    V Opavě jsme v realitách 1. 

OPAVA • Masarykova tř. 25 •  tel/fax 553 716 551
KRNOV • Soukenická 5 • tel. 775 661 357
www.1realitka.cz • e-mail: 1realitka@1realitka.cz  

Aktuální nabídku najdete na www.1ReAlitKA.Cz nebo v našich výlohách.

Největší nabídka • Nejnižší provize • tradice • Profesionalita

založeno v roce 1992

 SKARTACE DOKUMENTŮ 
S PROTOKOLEM NBÚ

 MĚŘENÍ SLOŽENÍ KOVŮ 
SPEKTOMETREM

 PŘISTAVENÍ KONTEJNERŮ NA ODPAD
kovy, papír, plast apod.

 DEMOLICE OCELOVÝCH KONSTRUKCÍ
pálení kyslíkem i plasmou

 PRODEJ VÝROBKŮ PAPÍROVÉ HYGIENY
ručníky, toaletní potřeby

VÝKUP SUROVIN:
 ZA HOTOVÉ papír, plasty a akumulátory
 kovy a ostatní NA SLOŽENKU, 

nebo PŘEVODEM NA ÚČET

PRO PODNIKATELE

OPAMETAL.CZ

VÝKUP 
DRUHOTNÝCH SUROVIN

 VANČUROVA, OPAVA
739 634 375

 TĚŠÍNSKÁ, OPAVA
608 547 427

 OTICE - 739 829 793

Příjemné ubytování pro Vás

www.penzion-restaurace.cz

Hlavní 133 
746 01 Opava-Kylešovice

603 856 056    553 734 386

Dále pěstujeme: kmín, mák a lněné semínko

RODINNÁ FARMA
PĚSTUJEME ČESNEK 
A VYRÁBÍME:
 sušené česnekové plátky
 česnekovou pastu a pesto

608 313 120  |  Severní 498, Bohuslavice
Český česnek od Veverků  |  www.statekuveverku.cz

Předobjednávky česneku 
pro letošní sklizeň 2018!

POHŘEBNÍ
SLUŽBA

Petr Škrobánek

800 111 202
553 652 546
603 472 756

Bochenkova 3008/28, 
Opava

www.pohrebnisluzba-agnes.cz
e-mail: petra.hejskova@psagnes.cz


Můžete nám 

  důvěřovat …



30

Sociální služby

HLÁSKA 07–08/2018

Krátce

Domov pro seniory hledá pracovníky
V  průběhu května započaly stavební prá-
ce na  rekonstrukci penzionu v  Kateřinkách. 
Od září by tak v Opavě mohlo vzniknout nové 
sociální zařízení patřící přímo městu. Domov 
pro seniory svaté Kateřiny bude mít kapacitu 
20 lůžek a bude zde poskytována nepřetržitá 
péče. Jeho provoz bude zajišťovat Seniorcent-
rum Opava. „Naše výhoda bude v tom, že jakož-
to organizace patřící městu budeme tuto čin-
nost provozovat za účelem poskytnutí potřebné 
služby všem občanům, a to za přiměřenou cenu. 
Ne jen těm, co na  to mají,“ uvedl jeho ředitel 
Michal Jedlička. Do  nového zařízení bude 
zapotřebí přijmout nové pracovnice a  pra-
covníky, a to zejména na pozice pečovatelka 
či zdravotní sestra. Pokud budete mít o  tato 
pracovní místa zájem, zašlete své životopisy 
na e-mail:  info@scopava.cz. 

Preventivní seminář proti rakovině
Slezská univerzita aktivně bojuje prevencí 
proti rakovině prsu, děložního čípku a varlat. 
Ústav ošetřovatelství Fakulty veřejných po-

litik v  Opavě proto uspořádá na  Bezručově 
náměstí 14 ve čtvrtek 12. července ve dvou 
časových intervalech od  10 a  od  16 hodin 
bezplatný seminář na  téma Jak předcházet 
rakovině prsu a varlat aneb prostě přijít včas. 
Přihlašovat se můžete u  Ivy Kajnarové na te-
lefonu 553  684  160 či e-mailu: iva.kajnaro-
va@fvp.slu.cz.

Kurzy pro zdravotnická povolání
Láká vás práce ve zdravotnictví? Pokud ano, 
tak navštivte akreditované kurzy Sanitář 
a Ošetřovatel, které, stejně jako v předešlých 
letech, připravila Střední zdravotnická ško-
la v  Opavě. Účastníci kurzu jsou připraveni 
k  poskytování ošetřovatelské péče pod od-
borným dohledem zdravotnického pracov-
níka způsobilého k  výkonu povolání bez 
odborného dohledu v oboru ošetřovatelství. 
Jsou určeny všem, kteří dovrší 18 let věku, 
mají dobrý zdravotní stav a úspěšně ukončili 
střední vzdělání (kurz Ošetřovatel) respek-
tive základní vzdělání (kurz Sanitář). Výuka 
bude zahájena během září až října. Více in-

formací a přihlášky najdete na www.szsopa-
va.cz nebo na telefonu 553 652 325.

Reflexní pásky budou chránit životy 
na Ukrajině
Přesně 130 reflexních pásků z  velké zásil-
ky, která již brzy poputuje na  Ukrajinu díky 
sbírce, vyhlášené Diecézní Charitou ostrav-
sko-opavskou, bude pocházet z Opavy. Tyto 
reflexní prvky jsou v  odlehlejších oblastech 
na  Ukrajině nedostatkovým zbožím a  mů-
žou mít bez nadsázky cenu života. U  nás je 
přitom pořídíte za pár korun. Netypické sbír-
ce dala vzniknout loňská tragická nehoda 
na Zakarpatí. Jeden z místních kněží při noč-
ní jízdě autem nešťastně srazil a zabil tři ženy 
vracející se z kostela. Cesty nejsou osvětleny 
a  ženy nebyly nijak označeny, takže je řidič 
vůbec nemohl před střetem spatřit. Sbírku 
inicioval otec Anton Verbovský, bývalý kněz 
ve  Frýdku, nyní působící v  Korolevu na  Za-
karpatí. Reflexní pásky přinášeli lidé po dva 
měsíce na  recepci ředitelství Charity Opava 
v Jaktaři. 

Terapie v klidu pro duševně nemocné  

Klub důchodců přivítá nové seniory

V  krásnou místnost se  po  stavebních 
úpravách změnila půda Chráněného 
a podporovaného bydlení pro duševně 

nemocné na  Kylešovské ulici. Klienti tohoto 
střediska Charity Opava, které loni oslavilo dva-
cet let činnosti, tak získali potřebný prostor pro 
individuální konzultace i skupinové terapie.

Rekonstrukci v  rámci projektu „Terapie v  kli-
du“ finančně podpořil Moravskoslezský kraj. 
„Díky tomu dojde k výraznému zkvalitnění na-
šich služeb,“ pochvaluje si vedoucí Chráněné-

ho a podporovaného bydlení Kateřina Vícho-
vá a dodává: „Současně jsme totiž upravili také 
ostatní prostory našeho střediska na Kylešovské 
ulici, takže dnes už mohou naši klienti využívat 
všech výhod kvalitního technického zázemí.“ 

Rekonstruované středisko Charity Opava 
poskytuje služby chráněného bydlení a pod-
pory v bydlení dospělým lidem s psychickým 
onemocněním formou tréninku dovednos-
tí na  dobu určitou a  snaží se  je posunout 
o  něco dál, než jsou schopny psychiatrické 

léčebny. Zařízení je členem Asociace komu-
nitních služeb pro duševně nemocné v  ČR 
a České asociace pro psychické zdraví. Posky-
tuje také následnou péči lidem s  duševním 
onemocněním a  pomáhá jim znovu nalézt 
vlastní síly k  naplnění života v  oblasti vzta-
hů, bydlení, volného času, vzdělání, práce či 
v dalších pro ně významných oblastech. 

Statutární město Opava zřídilo pro seni-
ory, kteří si chtějí popovídat se  svými 
vrstevníky, zahrát si společenské hry, 

zapojit se  do  různých aktivit či se  účastnit 

společných akcí, klub důchodců. Ten sídlí 
v Kateřinkách v ulici Na Pastvisku 14A a jeho 
provozní doba je od pondělí do pátku od 14 
do  18 hodin (pouze v  červenci je zavřeno). 

Více informací o klubu můžete získat na od-
boru sociálních věcí na telefonu 553 756 624 
nebo 553 756 748.



Inzerce

31

Sport

Krátce

Vyzkoušejte si orientační běh
Nedaleko Opavy v  zapomenutých lesích 
v údolí Ohrozimy a v okolí starobylého hra-
diště Přerovec  se uskuteční již 17. ročník zá-
vodů Grand Prix Silesia. Klání v orientačních 
bězích se uskuteční od pátku 20. do neděle 
22. července. Mimo kategorií pro zkušené 
běžce budou také připraveny jednoduché 
tratě pro veřejnost a  stejně tak výukové 
(značené) tratě pro malé děti s  doprovo-
dem rodičů. První závod je připraven na pá-
tek od 16 hodin, další pak v sobotu od 10, 

respektive od  16 hodin, poslední v  neděli 
od 10 hodin. Centrum závodů včetně mož-
nosti nákupu občerstvení a  teplých jídel 
bude vybudováno na  louce v  údolí říčky 
Ohrozima. Více informací najdou zájemci 
na www.silesia.obopava.cz, možnost přihlá-
sit se je na místě nebo e-mailem: gp.silesia@
email.cz.

Kuželkáři přivezli do Opavy medaile
Rumunské město Targu Mures se  stalo 
na začátku června dějiště mistrovství Evro-

py v  kuželkách zrakově postižených spor-
tovců, na  kterém nechyběla reprezentace 
České republiky. Za  ženy soutěžily Eliška 
Čermáková (Praha), Anna Paulusová (Opa-
va) a  Ivana Vlachová (Brno), které uspěly 
a  z  turnaje přivezly bronz. V  soutěži dvojic 
mix nás reprezentovali Anna Paulusová 
(Opava) s  Michalem Zemanem (Rokycany), 
kteří rovněž skončili na třetím místě. Nejlé-
pe ve své kategorii dopadla opavská hráčka 
Anna Paulusová, jíž patří rovněž stříbrná 
medaile. 

Turnaj připomene 110 let hokeje v Opavě
Letošní rok je jubilejním rokem hokeje 

v Opavě. Sto desáté výročí v srpnu při-
pomene znovuobnovený turnaj Slezský 

pohár.

Počátky hokeje v našem městě nebyly zrovna 
jednoduché. Trvalo delší dobu, než se  začal 
v  Opavě hrát hokej v  českém klubu. Po  zro-
zení samostatného Československa nastoupil 
i v Opavě český sport cestu vývoje a  rozma-
chu. První registrovaný oddíl ledního hokeje 
vznikl až v roce 1930 při SK Slezská Slavia Opa-
va, později vznikl odbor ledního hokeje při 
Tělovýchovné jednotě Sokol Opava. Již tehdy 
hráli opavští dobrý hokej a dosahovali úspěš-
ných výsledků. Skutečný rozvoj ledního ho-
keje v Opavě nastal až po skončení II. světové 
války. Již v roce 1945 byl v listopadu založen 
bruslařský klub a hokejový klub pod názvem 
HC Opava, jež byl předchůdcem hokejového 
oddílu TJ Slezan STS Opava.

Opava po  řadu let hrála 
v druhé nejvyšší soutěži, 
krátce působila i  v  nej-
vyšší hokejové lize. Za tu 
dobu klub vychoval 
řadu dobrých hokejistů, 
z  nichž někteří dokonce 
oblékali dres se  státním 
znakem. I  v  současné 
době řada odchovanců 
hraje v  reprezentačních 
celcích, či extraligových 
klubech. Od  roku 2016 
funguje opavský hokej 
pod městskou společ-
ností Hokejový klub Opava, s. r. o., vlastně-
nou ze  100  % statutárním městem Opava. 
Díky podpoře města a  desítkám opavských 
soukromých firem je opavský klub opět fi-
nančně stabilní a připraven na další jubilejní 
110. sezonu.

Významné výročí motivovalo vedení po 33 le-
tech ke znovuobnovení Slezského poháru. Le-
tošní obnovený turnaj v ledním hokeji o Slezský 
pohár Opava 2018 se koná v termínech 17.–19. 
srpna – muži „A“ a 24.–26. srpna – junioři. Turnaje 
se zúčastní i týmy z Polska či Slovenska.

Koupelny pod jednou střechou

Koupelnové studio
Krnovská 11, Opava

tel: 553 716 523
 728 834 329

Provozovna 
Kylešovská 12, Opava

tel: 553 623 949   
 602 739 651 

AV MARKET      Ing. Antonín Volný

OBKLADY-DLAŽBY-SANITA
e-mail: vzorkovna.op@av-market.cz, www.av-market.cz

1200 m
2

Foto: archiv klubu



32

Sport

Inzerce

HLÁSKA 07–08/2018

První zářijovou středu si do  kalendáře 
zapisují všichni příznivci běhu, který by 
se  dal nazvat společenskou událostí. 

Není totiž vůbec důležité, kolik vám je, jaké-
ho jste pohlaví, zda jste nebo nejste ve 100% 
sportovní kondici. Opavská míle je „závod“ 
pro všechny. Její šestý ročník se  uskuteční 
ve středu 5. září a start je již tradičně na Olo-
moucké ulici a  cíl na  Horním náměstí, kde 
bude od 15 do 17 hodin probíhat prezentace 
závodu a doprovodný program. 

K závodu je možné se registrovat na webo-
vých stránkách www.opavskamile.cz, kde 
si můžete objednat také originální tričko. 
Druhým rokem se  mohou přihlásit rodin-
né i  firemní týmy. „Pro snadnější a  rychlejší 
prezentaci závodníků jsme letos zajistili vý-
dej startovních balíčků pro předem registro-
vané závodníky, a  to již v  úterý 4. září od  15. 
do  18.  hodiny v  prostorách Slezanky,“ uvedl 
organizátor Jiří Sýkora. 

Trať je dlouhá 1 609 metrů a je certifikovanou 
tratí českého atletického svazu. „Délka trati je 
atraktivní svou nenáročností, a  proto je ide-
ální pro všechny věkové skupiny,“ doplnil Jiří 
Sýkora s tím, že na trať se v minulých roční-
cích postavilo 920 běžců od 3 do 79 let, děti, 
muži, ženy i vozíčkáři. Na startu nechybí ani 
atletické špičky z České 
republiky, Slovenska, 
Slovinska, ale i  Polska. 
„V  závodě poběží také 
vítěz minulého ročníku 
Jan Friš a  porovná své 
síly s  Jakubem Holušou 
a  Filipem Sasínkem. 
V  elitní ženské kategorii 
přislíbila start i  minulá 
vítězka Opavské míle Si-
mona Vrzalová,“ vyjme-
noval organizátor.

Záštitu nad závodem 
převzal primátor Ra-

dim Křupala. Opavská míle je také zařaze-
na do projektu České unie sportu – Sportuj 
s námi 2018. „Každý účastník závodu v cíli ob-
drží pamětní medaili, pro vítěze v jednotlivých 
kategoriích budou připravené hodnotné ceny. 
Elitní kategorie získávají ceny peněžní,“ pozna-
menal Jiří Sýkora. 

Část podzimní sezony budou muset fot-
balisté SFC Opava odehrát v Brně. Dů-
vodem je výstavba vyhřívaného trávní-

ku v Opavě, což je jedna z podmínek pro účast 
v 1. lize. Zatím není známo, kdy se trávník do-
končí. V době uzávěrky Hlásky se totiž znovu 
vyhlašovala o výběrové řízení na zakázku.

V  prvním kole se  žádná firma nepřihlásila. 
Zatím tak není jasno, kolikrát se v Brně bude 
hrát. „Vše je odvislé od  losu soutěže, který 
se  uskuteční 21. června,“ uvedl technický ře-
ditel SFC Opava Jaroslav Rovňan. Klub dále 
zvažuje, že  by na  brněnské zápasy vypravil 
pro fanoušky speciální vlak. „Pevně věříme, 

že  fanoušci přijedou podpořit naše fotbalisty 
i do Brna. Všichni už se ale samozřejmě těšíme, 
až budeme moci hrát doma v  Opavě,“ dodal 
Jaroslav Rovňan. Opavu bude nájem za  je-
den zápas v  Brně stát 250 tisíc korun bez 
DPH, náklady na městskou policii pak budou 
od 60 tisíc korun. 

Už jste se zaregistrovali na Opavskou míli?

SFC: První zápasy se odehrají v Brně

Vaši nemovitost prodávejte s námi

Realitka jak má být

AVAPO_Inzerce_190x85mm_FINAL.ai   1   08.04.18   15:17

Foto: František Géla


